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I.  BOBEQ

PerynatopHata KOmucKja 3a AOMYyBate € CaMOCTOEH M He3aBMCeH opraH Bo Penybnuka
CesepHa MakefoHuja, Koj e ocHoBaH Ha 15-06-2010 roguHa, co OpgnyKata 3a MMeHyBaHe Ha
npetceaaten v 4neHoBM Ha PerynaTopHata Komucuja 3a AOMYBambe, AoHeceHa og CobpaHMeTo Ha
PM nop 6p.07-2598/1 oap 15-06-2010 roavHa, a KakKo MpaBHO /AuLE € pernctpupaH BO
LeHTpanHuoTt pernctap Ha Penybnnka MakegoHuja Ha 01-11-2010 rogmHa.

MNMocTojHMOT cocTaB Ha PerynaTopHaTta Komucuja 3a AomyBame e M3bpaH co Ognyka 3a
nMmeHyBare Ha [lpeTtcegaTten u 3 (Tpu) yneHoBM Ha PerynatopHaTa KOMUCUja 33 AOMYyBakbe,
noHeceHa on, CobpaHuneTo Ha PCM nopa 6p.08-3094/1 oag 30 jywm 2021 rogmHa u OpanyKa 3a
nmeHyBarkbe Ha 1 (eaeH) uneH Ha PerynatopHaTa KOMMCMja 3a [OOMyBakbe, [OOHECEHa Of
CobpaHueTto Ha PCM nog 6p.08-3605/1 og, 29 jynun 2021 roanHa.

PerynatopHaTa Komucuja 3a gomyBame, cornacHo 4vneH 110 ctas 3 o4 3aKOHOT 3a
nomysare ("Cny>kbeH BecHMK Ha PM" 6p.99/2009, 6p.57/2010, 6p.36/2011, 6p.54/2011,
6p.13/2012, 6p.55/2013, 6p.163/2013 6p.42/2014, 6p.199/2014, 6p.146/2015, 6p.31/2016 n
6p.64/2018) un ("Cny»kbeH BecHUK Ha Penybaunka CesepHa MakeaoHuja" 6p.302/2020), e AoNKHa
HajmanKy ABanaTu roAMIIHO Aa AOCTaByBa M3BellTaj 3a cBoeTo pabotere ao CobpaHMeTo Ha
Penybnuka CeBepHa MakeaoHuja.

PerynatopHaTa Komucuja 3a pgomyBakbe A0 CobpaHmeto Ha Penybnauka CesepHa
MaKkeaoHHWja 04, CBOETO NOCTOEHE A0 Cera MMa KOHTMHYMPAHO nogHecyBaHo M3BewTan 3a CBOETO
paboTerbe, cornacHo 3aKoHOT 3a gomyBarbe ("CnyxbeH BecHUK Ha PM" 6p.99/2009, 6p.57/2010,
6p.36/2011, 6p.54/2011, 6p.13/2012, 6p.55/2013, 6p.163/2013 6p.42/2014, 6p.199/2014,
6p.146/2015, 6p.31/2016 u 6p.64/2018) un ("CnykbeH BecHMK Ha Penybnuka CesepHa
MakegoHuja" 6p.302/2020).

0OBoj M3BewTaj Ha PerynatopHaTa KOMMCKUja 33 AOMYBaHbe € ABaeceT U TPeTU Nno pes 1 ce
oaHecysa 3a nepuoaot og 01-01-2022 rogmnHa ago 30-06-2022 roguHa.

Bo M3BewTajoT WTO ce fOCTaBYBa, € coapKaH cybanmaT Ha paboTereTo Ha PerynatopHaTa
KOMMCUja 3a gomyBarbe Bo nepuog 01 janyapu 2022 rogmHa ao 30 jyHu 2022 roguHa. JOKyMeHTOT
HyAW HYMepuyKM u cnopeabeHn nokasaTenu 3a AenyBakbeTo Ha PerynaTopHata Komucuja 3a
A0MyBakbe U UMNIeMeHTaumMjaTa Ha 3aKOHOT 3a AoMYyBake, O4HOCHO 0BOj M3BeLwTaj ro npukaxkysa
OTBOPEHO, 06jEKTMBHO M aPryMeHTMPAHO LLeIOKYyNnHOTO paboTere Ha PerynatopHata Komucuja 3a
AOMyBake 33 0BOj nepuog,. 3a nogobap npernes 3a paborata M3BewTajoT coapku cooaBeTeH
6poj Ha rpaduKoHmn 1 Tabenn.

Co nouwur,

PerynatopHa Komucuja 3a gomMmyBame:

1. M-p 3opaH Mayoscku — lNpetceaceparten
2. M-r Bashkim Alili — uneHn

3. 3opaH MaBNOBCKU — yneH

4. Ceap, JInunHa — uneH

5. Qemal Qamili - uneH
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Il. 3AKOHCKA PEFYNIATUBA 3A ®YHKUMNOHUPAHE HA PETYIATOPHATA KOMUCUIA 3A
AOMYBAKE

1. Cratyc

CornacHo 3aKoHOT 3a gomyBatbe ("Cny»kbeH BecHuk Ha PM" 6p.99/2009, 6p.57/2010,
6p.36/2011, 6p.54/2011, 6p.13/2012, 6p.55/2013, 6p.163/2013 6p.42/2014, 6p.199/2014,
6p.146/2015, 6p.31/2016 wn 6p.64/2018) wn ("CnykbeH BecHMK Ha Penybamka CesepHa
MakegoHuja" 6p.302/2020), u cornacHo yTBpAeHaTa noautuka co CtpaTternjaTta 3a A4OMyBatbe Ha
Penybnnka CeBepHa MaKegoHuja, PerynaTtopHaTa KOMMUCMja 3a AOMYBake Ce OCHOBa 3apagu
obe3benyBarbe Ha [ONTOPOYEH, CTaHAAPAM3UPAH M XapMOHMYEH pPasBOj Ha [AOMYBAHETO,
COTNACHO CO COBPEMEHUTE CTaHAAPAM 33 KBA/MTETEH KMBOT, 3alUITUTA HA KMBOTHATA CPeAMHA U
npupoaata, obesbenyBarbe M 3aWITUTA HA KOHKYPEHTEH Nasap Ha CTAaHOBWM BP3 Hayenata Ha
06jeKTUMBHOCT, TPAHCMNAPEHTHOCT U HEAUCKPUMMUHUPAHOCT.

PerynatopHaTta KOmWUCMja MMa CBOjJCTBO Ha MNPaBHO /uULE M e He3aBUCHa BO CBOETO
paboTterbe.

PerynatopHaTa KOmMMKCHKja e COCTaBeHa 04, NpeTcegaTten u YeTupu YaeHa, Kom ce usbupaar
BP3 OCHOBA Ha jaBeH ornac a rm umeHysa CobpaHueTto Ha Penybnmka CeBepHa MaKeaoHwuja, co
MaHAaT o4, neT roAMHKN, Co NPaBoO Ha ywTe eAeH pensbop, COrNacHO M3MeHUTe U A0NONHYBaHaTa
Ha 3aKoHOT 3a gomyBakbe (“Cn.BecHMK Ha PM” 6p.42/2014 n 6p.302/2020).

MpeTcegatenoT M YneHoBuUTe Ha PerynatopHaTa KoOMWCWja, MMaaT CTATyC Ha UMeHyBaHMU
Mua Kou dyHKUMjaTa ja n3BpLiyBaaT NpodpecnoHanHo.

2. HapnexHoctn

PerynatopHaTa KOMUCHKja T UMA CAeLHUTE HAAIEKHOCTU:

1. [doHecyBa cTaTyT, A€N0BHUK U APYIM aKTKU 3a cBojaTa paboTa.

2. Ce rpvuM 3a KBAa/NWUTETHO 3a[0BONyBatbe Ha cTaHbeHWTe noTpebwu Ha HaceneHueTo,
COrN1aCHO CO COBPEeMEHUTE CTaHZapAM 33 KBAAUTETEH KMBOT, 3alUTUTA HA KMBOTHATA
cpegmuHa n NpupoaaTa;

3. [Jo MMHUCTEPOT HagNeXKeH 3a paboTuTe oA CTaHOeHo-KoMyHanHaTa obsiacT nogHecysa
npeaaor 3a BUCMHATa Ha M3HOCOT 3a NocebHUTe AenoBu of pe3epBHUOT GOHA, HajHUCKATA
BPEAHOCT HA UCTMOT, KaKO 1 3a BUAOT Ha TPOLLOLMTE 32 KOM Ke Ce KOPUCTAT CpeacTBaTa of,
pe3epBHUOT OHA, BO 3aBUCHOCT 04, CTapocTa Ha 06jeKToT, 6pojoT Ha nocebHUTe AenoBu
BO 3rpajaTa v BUAOT Ha MaTepujanoT o4 Koj e usrpageHa 3rpagara.

4. Ha 6aparbe Ha 3akyneu, Ha HenpoduTeH CTaH ja NpoBepyBa BUCMHATA HA HenpodUTHA
3aKynHuMHa og yneH 95 ctas (1) og 3aKOHOT 32 AOMYBaHsE;

5. Bpww Kateropusaumja Ha CTaHOBM M CTaHbBeHM 3rpaguM COrnacHO NpPOMULIAHUTE
Kputepuymum og yneH 97 o, 3aKOHOT 3a AOMYBaH-E;

6. v usgasa, NnpofoaKyBa M 0A3eMa NNLEHUUTE 3a YNpaBUTeNn 3a BplUeHe Ha AejHOCTUTE Ha
ynpaByBak€e CO CTaHOeHUTe 3rpaau u BOAW perucrep Ha ynpasuTenu Ha ctaHbeHu 3rpagu;
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7. ToKpeHyBa MHMUMjaTMBA 3a AOHECYBatbe Ha 3aKOHW M Apyrn nponucu o obnacta Ha
O0MYBaHETO;

8. MNocpeayBa BO paspelyBarbeTo Ha CMOPOBM LWTO HACTAHyBaaT nomery 3aKynuuTe,
3aKynogasuuTe, ynpasutenuTte, npetcegatesMTe Ha 3aegHMUMTE Ha CONCTBEHWULM,
CONCTBEHULMTE HA nocebHUTe fenosu U TpetTn nuua Bo obsacTa Ha AOMYBAHETO M
npeasiara Mepku Bo BPCKa CO UCTUTE;

9. [octaByBa npegnor A0 HagnexXHWUTe OpraHu 3a npesemarbe MepKM BO COr1acHOCT CO
HUBHATa HAZNEXKHOCT M BO NOCTaNKa NPOMNULIAHA CO 3aKOH KOH cybjeKkTuTe Kou AejHocTa ja
BPLUAT CNPOTUBHO Of, OBOj 3aKOH;

10. Bpwun nepuoguyHn MPOBEpKU Ha yrnpaBuTennTe 3a UCNONHYBareTO Ha YCNoBUTE BpP3
OCHOBA Ha KOM MM e n3gajeHa NMueHLaTa;

11. OpraHu3mpa cpeabu 3a 3ano3HaBatbe CO HOBMHMTE BO nponucute of obnacta Ha
OOMyBaHeTO M JaBa HAaCOKM BO BPCKa CO Bplere Ha AejHOCTUTe Ha ynpasyBakbe CO
ctaHbeHuTe 3rpaau

12. [aBa mucnemwe 3a Crtpatermjata 3a AOMyBatbe M 3a roAULLHUTE Nporpamu og yYneH 99
ctaB(1)Touka 2 u uneH 100 ctas(1) oa 3akoHOT 3a JOMYBakbE.

lll. ' YCNOBU 3A PABOTA HA PETYJIATOPHATA KOMUCHIA 3A JOMYBAHE

1. CrtpyuHa cayKba

CornacHo CraTtyTtoT, PerynaTopHaTa Komucuja 3a gomyBarbe Mma CTpydHa cnyxkba 3a
BpLWEHEe Ha CTPYYHUTE, aAMUHUCTPATUBHUTE U ApyruTe paboTn oa HaaNeXKHOCT Ha PerynaTtopHaTa
KOMUCHKja 33 AOMYBaHE.

CornacHo M3MeHWTe U AO0MOoJIHyBarbaTa Ha 3aKOHOT 3a AomyBarbe (“Cn.BecHUMK Ha PM”
6p.42/2014) BpaboTeHute BO PerynatopHaTa KoOMWUCMja 3a AOMyBakbe KOM  BplaT
aAMUHUCTPATMBHU PaboTM MMAaT CTaTyC Ha aAMUHUCTPATUBHU CAYKOEHULN.

PerynatopHaTa Komucuja 3a AomyBare A06M NUCMeHa COrnacHocT 3a paBUAHMKOT 3a
OpraHu3auMoHa nNoCcTaBeHOCT Ha PerynatopHa Komucuja 3a AomyBarbe U [1paBUAHMKOT 3a
cucTemaTtmsaumja Ha paboTHUMTe mecTa BO PerynatopHa KOmMUCMja 3a AOMyBakbe 04, CTpPaHa Ha
MWHUCTEPCTBO 32 MHGOPMATUYKO OMLWITECTBO M aAMUHUCTPALM]jA COrNACHO 3aKOHCKUTE MPONUCH.

CornacHo [lpaBM/HMKOT 3a cucTemaTmMsaunja Ha paboTHMTe mecta BO PerynaTopHa
KOMMUCHja 33 AOMyBakbe € npeasBuaeHo pa b6buaar BpaboTeHO AeBeT afMUHUCTPATUBHU
cny>K6eHnum, N eAHO NOMOLLHO - TEXHUYKO NnLe.

Bo 0BOj mMOmMeHT BO 04 BKYynHO BpaborteHu Tpu nuua, ABajua o BpaboTeHuTe BO
PerynatopHa Komucuja 3a 4OMyBatbe Ce CTEKHAa CO CTAaTyC Ha agMWHUCTPATUBHKU cnybeHnuum, a
€/[l1HO /InLLe ce CTeKHA CO CTATyC MOMOLLHO - TEXHUYKO ULLE.

PerynatopHata KOmMMCKMja 3a AOMyBatbe € CMeCTeHa BO aAMMHUCTPATMBHO - A€/0BeH
NpocTop, co nosplunHa og okony 100 Mm%, co agpeca Ha yn.,,Pyfep Bowkosuk" 66 so Ckonje.

MpocTopoT e Bo cocTaB Ha Hapaka Koja e JoCTa pyMHMpPaHa, a BO CKAOM Ha MCTaTa MMA U
APYrv NpPaBHU CybjeKTw.
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2. byyer
CornacHo 3aKoHOT 3a gomyBsarbe ("Cny»kbeH BecHWk Ha PM" 6p.99/2009, 6p.57/2010,
6p.36/2011, 6p.54/2011, 6p.13/2012, 6p.55/2013, 6p.163/2013 6p.42/2014, 6p.199/2014,
6p.146/2015, 6p.31/2016 wn 6p.64/2018) wn ("CnykbeH BecHMK Ha Penybaunka CesepHa
MakegoHuja" 6p.302/2020), PerynaTopHaTa KOMUCHja 33 AOMYyBatbe ce puHaHcMpa o byLeToT Ha
Penybnnka CesepHa MaKkeaoHuja, o4 nNpuxoam OCTBApeHM of Bpluere Ha paboTuTe oA cBojaTa
HaANEXHOCT M 04, CpeacTBa YTBPAEHM CO APYIM MPONUCU U AOHAUMN.
Bo byyeTtoT Ha Penybnnka CesBepHa MakepoHuja 3a 2022 rogmHa 3a PerynaTtopHaTa 3a
AoMyBatbe ce omobpeHn ¢uMHAHCUCKM cpeacTtBa BO BucuMHa og 10.116.000,00 peHapu. Bo
nepnogot og 01.01.2022 rogmHa po 30.06.2022 roguHa, of, cTpaHa Ha MwuHUCTepcTBO 3a
dUnHaHcMM ce HamaneHu 104.500,00 aeHapu u byueTtotr msHecysa 10.011.500,00 apeHapu. Opf
oa0bpeHUTe ByLIETCKN CpeacTBa, Cnopes HMBHATa HaMmeHa, ce uckopuctenn 4.504.316,00 aeHapwm
3a noTpebute Ha PerynatopHata KOMUcKja 3a gomyBarbe mMan 45% wu Toa:
e (CraBka 401 - ocHOBHM nnaTtu: o4 BKynHO 6.132.000,00 peHapu peanusnpaHu ce
2.540.531,00 nnun 41%;

e (CraBka 402 - npnaoHecH 3a coumjasHO ocurypyBsame: og BKynHo 2.268000,00 aeHapwy,
peanunsnpaHu ce 988.671,00 aeHapu nnun 44%,;

e (CraBka 420 naTHU M gHEeBHW pacxoau: oa BKynHo 176.000,00 aeHapwn, peannsmpaHu ce
33.773,00 geHapu nnun 19%;

e (CraBka 421 3a KOMYHa/IHU YCNYru, rpeere, KOMyHUKaumja M TPaHCNOPT: O, BKYMHO
450.000,00 aeHapu, peanmsunpaHu ce 394.566,00 aeHapu nnm 88%;

e (CraBka 423 3a maTepujanm WM cuUTeH WHBeHTap: oa BKynHo 80.000,00 apeHapw,
peanu3npaHu ce 29.221,00 aeHapu nnu 37%;

e (CtaBka 424 nonpaBKM W TEKOBHO ogp)KyBarbe: og BKynHo 60.000,00 peHapw,
peanunsnpaHu ce 55.417,00 geHapu namn 92%;

e (CraBka 425 porosopHu ycayrn: og BkynHo 410.000,00 peHapu, peanumsmpaHu ce
176.790,00 paeHapu nnu 43%;

e (CraBka 426 gpyru TeKoBHM pacxogu: og BkynHo 100.000,00 aeHapwu, peannsmpaHu ce
47.978,00 peHapu nnun 48%;

e (CrtaBka 480 KynyBake onpema 1 malwunHu: og BkynHo 235.500,00 aeHapu, peannsmpaxu
ce 225.369,00 geHapu, nnun 97%;

e (CraBKa 485 BnoxkyBatbe Ha HedpUHAHCUCKKM cpeacTBa: of BKynHo 100.000,00 aeHapw,
peanunsmpaHu ce 12.000,00 aeHapu nan 12%;

MpoueHTOT Ha peanmsnpaHn cpeacTea 3akaydHo co 30 JyHn 2022 rognHa e 45%.
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10011 500,00 4 504 316,00 45% 55%
BKynHo og06peH byuer
1 OCHOBHM MAaTH 201 6 132 000,00 2 540 531,00 41% 59%
) MNpuaokecy 3a counjanHo 402 2 268 000,00 988 671,00 44% 56%
ocurypyBakbe
0, o)
3. MaTHW 1 AHeBHU pacxoam 420 176 000,00 33773,00 19% 81%
4 KomyHanHu ycayru, rpeeroe, . 450 000,00 395 566,00 88% 12%
KOMYHMKaLMja U TpaHCnopT
() (o)
5. MaTepujanu n cMTeH MHBEHTap 423 80 000,00 29221,00 37% 63%
60 000,00 55 417,00 92% 8%
6. lMonpaBKK 1 TEKOBHO O4pXKyBake 424
() ()
7. [L0roBOPHM YCAYriA 425 410 000,00 176 790,00 43% 57%
8. [1pyTV TEKOBHM pacxoau 426 100 000,00 47 978,00 48% 52%
235 500,00 225 369,00 97% 3%
9. Kynysake Ha onpema 1 malunHu 480
10 Broxysatbe Ha HeguHacuckm 485 100 000,00 12 000,00 12% 88%
cpeacTsa
B 10011 500,00 4 504 316,00 45% 55%
KYnHO

Bo byueTtoT Ha Penyb6aunka CeBepHa MakegoHuja go 2022 roanHa 3a PerynatopHaTa Komucuja
3a AlOMyBakbe Ha npuxogHaTa cCMeTKa o40bpeHn ce cpeacTsa Bo BucKHa og 1.000.000,00 aeHapw,

9
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oA, Kou 3akny4yHo co 30 jyHm 2022 roauviHa, peannsmpaHu cpeacrtBa ce Bo u3Hoc o 73.618,00
AeHapu.
MpoueHTOT Ha peanu3mpaHu cpeactsa 3akaydyHo co 30 jyHu 2022 roauHa e 7%. (Nnpukas
Tabena 2)
o (CrvaBKa 421 33 KOMYHa/NHU YCNYrK, Frpeere, KOMYHUKAUMja M TPAHCMOPT: 04, BKYMHO
500.000,00 geHapwu, peanunsupanu ce 0,00 geHapu nnm 0%;
e (CraBka 424 nonpaBKM U TEKOBHO oaprKyBarbe: o BKynHo 100.000,00 peHapw,
peanunsupanm ce 73.618,00 aeHapu unu 74%;
e (CraBka 425 porosopHu ycnyru: og sBKynHo 400.000,00 geHapwn, peanusmparHu ce 0,00
aeHapu nan 0%;

TABEJIA 2: TPUKA3 HA OAOBPEHUN U PEAJIMUSUPAHW CPEACTBA HA NMPUXOAHATA CMETKA 020096159063116

BKyHO 040BpeH Mnan 1.000.000,00 73 618,00 7% 93%
1 KomyHanHu ycayru, rpeetse, 421 500.000,00 0,00 0% 100%
KOMYHMKaLMja U TpaHCMopT
5. T —— 425 400.000,00 0,00 0% 100%
3. Monpasku 1 TeKOBHO 424 100.000,00 73 618,00 74% 26%
oApsKyBarbe
BryHO 1.000.000,00 73 618,00 7% 93%

10
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1. Bo TeKoT Ha meceuy Anpun 2022 roguHa, Bp3 ocHoBa [oaulleH naaH 3a jaBHM HabaBKKU BO
PerynatopHa Komucuja 3a goMyBaHhse, CNpoBeAeHa e jaBHa HabaBKa Ha CTOKM — HabaBKa Ha
NepcoHanHM KOMNjyTepu, NanTonu 1 NpuHTepu 3a notTpebute Ha PerynatopHa KomucKja 3a
AOMyBatbe, NpeKky naatpopmata E-Masap — bupo 3a jaBHM Habasku Ha Penybanka CeBepHa
MakegnoHuja

2. Bnapa Ha Penybnuka CesepHa MakenoHuja Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja Ha 1
despyapu 2022 rogmHa 3aBegeHo nog 6p.41-42/5 poHece OanyKa 3a gaBarbe COrNacHoCT
Ha PeweHue 3a oTcTanyBarbe Ha oOA3eMeH npeagmMeT CO NpPaBOCUMAHA Mnpecyga Ha
PerynaTopHa Komucumja 3a gomyBarbe, Npu WTo co PeweHne 3a oTcTanyBarbe Ha 043emeH
npegMmeT CO NPaBOCK/IHA Npecyaa Ha PerynatopHa KomuUcKja 3a gomyBarbe co apx.bp. 09-
483/2 op,17.12.2021 roaunHa, AoHeceHo oA, AreHumja 3a ynpaByBakbe CO 043EMEH MMOT Ha
PCM, noaeneHo e NaTHMYKO MOTOPHO BO3MI0 — 6e3 HagoMecT.

IV. PEA/IM3UPAHU AKTUBHOCTU
1. MNpernep Ha aKTUBHOCTU

1.1. Bo nepuopgot og 01 janyapu go 30 jyHn 2022 roauHa, PerynatopHaTta KOMUCKja 3@ 4OMYBatbe
oapa 18 (ocymHaecet) pe,0BHU 1 NOBEKE KOHCYNTAaTUBHU CEAHUUM.

Bo nepunogoT 3a Koj ce oaHecyBa oBoj N3BewTaj Ao PerynatopHata KomucKja 3a AOMyBakbe
npucturHaa 205 (pBecta M net) bGaparba 3a nocpeaysBarbe BO CMOPOBU Mefy ynpaBuTenwu,
npeTcefatenn Ha 3aefHUUM Ha COMCTBEHULM M COMNCTBEHMUM Ha nocebHu aenoswu, Baparba 3a
Mmucneme. Og Hue 70 (ceaympecet) 6ea fOCTaBEHU KaKo NUCMeHM baparba 3a Kou PerynatopHaTta
KOMMCHja 32 AOMYBatbe NPensioXKn COOABETHU MEPKM N UCTUTE UM TM A0CTaBU HA MHBONBUPAHUTE
CTPAHKM U ce npou3Hece CO COOABETHM MUC/EHA 3a NPUMMeHa Ha oapenbu og 3aKOHOT 3a
AomyBare. lMpeametnte Kou Gea [OCTaBEHM MO E€NEKTPOHCKM NaT, Npeky Beb cTpaHaTa Ha
PerynatopHa Komucuja 3a AOMyBake, o0f CcTpaHa [lpeTcepatenoT Ha KOMUCUja W
aAMUHUCTPATUBHUTE CAYKOEHWUM BO KOMMCMjA, COTNACHO AENOKPYroT M Ha HUBHUTE PabOTHM
06BpCcKM M 33paun, Hea OAroBOPEHM W MPEASIOKEHU COOABETHM MEPKU, U uctute um bHea
[0CTaBeHM HAa MHBONBUPAHUTE CTPAHKM.

1.2. AKTMBHOCTM Ha PerynatopHaTta KomucmKja 3a gomyBsatbe Bo nepmnogot og 01 jaHyapu ao 30 jyHu
2022 roguHa:

e 3pnaneHu ce 8 (ocym) J/lInueHUM 3a ynNpaBUTEN 3a BPLUEHE Ha AejHOCTUTE Ha ynpaByBae
co ctaHbeHu 3rpaau;

e [loHeceHO PeuweHve Ha 8 (ocym) npaBHWM /MUa 3@ NPOAO/KYBakbe Ha JlMueHuaTa 3a
yrnpaBuTeN 3a BPLUEHE Ha AejHOCTUTE Ha YNpaByBakbe CO CTaHOEeHM 3rpaau;

e [loHeceHo PeweHune Ha 1 (egHO) NpaBHO NMLe 3a o43emarbe Ha JIMueHuaTa 3a ynpasuTen
3a BpLUEHE HA AejHOCTMTE Ha YNpaByBakbe CO CTaHbeHW 3rpaau;
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e 1 (egHO) NpaBHO NMLUE MMAaAT BpaTeHo JIMLEHLa 3a ynpaBuTen 3a BpLEHE Ha AejHOCTUTE
Ha ynpaByBatbe co cTaHbeHu 3rpagm nopaam He obaByBakbe Ha AEjHOCT;

e Ha 4 (yeTupK) NpaBHU NMNLA € UCTEYEH POKOT Ha BaXKHOCT Ha JlMueHuaTa 3a ynpaBuTen 3a
BPLUEHE HA AEjHOCTMTE HAa YNpaByBake CO CTaHbeHM 3rpaay;

3aknyyHo co 30.06.2022r. co AejHocTa ynpaByBakbe CO CTaHOEHW 3rpaAn akKTUBHO ce
3aHMmaBaaT 60 (weecet) npaBHuM Anua. (Mpukas MNpadukoH 1)

1.3. 33 KOHTMHYMpaHO MHObOPMMpPArbe Ha rpafaHMTe aKTUBHO ce KOpuUCTM Beb cTpaHaTa Ha
PerynatopHaTa KomucHja 3a AOMYyBakbe€.
1.4. Bo pamKuTe Ha KOMYHMKaLMja €O rpafaHuTe M jaBHOCTa, PerynatopHaTta Komwucuja 3a
[OMyBak€ MMa A0NTa U 0ANYHA cOpaboTKa CO eIEKTPOHCKUTE U NeYaTeEHUTE MEANYMM.
1.5. AKTMBHOCT peKy MHCTUTYTOT 3@ KOMYHUKaLMCKM CTyauKn. [pafaHnTe NocTaByBaaT npawakba BO
OAHOC Ha NpobaemaTUKaTa CO KONIEKTUBHOTO foMyBake, 3 Komucumjata HenocpeaHo oAroBapa Ha
npawaraTta u UCTUTe ce cnoaenyBaaTt Ha counjanHuTe mpexkun. Ucto Taka PerynatopHata Komucuja
3a JOMyBake, MMa copaboTka co Pagno CnoboaHa Espona.
1.6. O6e3beneHn AOHaAUMKM 3a MAPTEPHO ypeayBake HA ABOPHO MeCTOo Ha PerynaTtopHaTta
KOMMUCKja 3a JOMYyBaHbe:

-beKkaToH nnoykn — Pabpuka Kapnow A/l CKkonje;

-Knynu 3a cegerbe — OnwtnHa Kaponuw;

-lMocTaByBame Ha cucTem 3a HaBogHyBame — JI1 [Mapkosu n 3eneHnno Ckonje;

-MocTtasyBatbe M ypeayBarbe Ha NApKUHT NpocTtop — Sweet Life Skopje

12
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1.6. Bo nepnopgot oa 2010 roanHa o jyHn 2022 rogmHa PerynatopHaTa KOMMUCUja 32 AOMYBaHe
UMa LOHEeCeHo:

e [lopaan HeucnonHyBake Ha YC/NOBW, AOHECEHM ce BKynHOo 27 (ABaeceT u ceaym)
PeweHuja 33 oa3emarbe Ha JIMueHLA 33 ynpaBuTen 33 BplIere HA AejHOCTUTE Ha
ynpaByBahbe CO CTaHOEHU 3rpaaum.

e Op BKYNHUOT 6poj Ha oa3emeHun JIMLeHUM 3a yNpaBuTeN 3a BPLUEHE Ha AEejHOCTUTE Ha
ynpaByBatbe CO CTaHOEHM 3rpaau, 26 (aBaeceT U WecCT) ce NPaBOCUAHW.

e 3a 1 (epgHO) PeweHre 3a opzemarbe Ha JlMueHUa 3a ynpaBuTen 3a BplUeHe Ha
AejHOCTUTe Ha ynpaByBakbe cO cTaHbeHa 3rpaam ce BoAM ynpaseH cnop npea YnpaseH
cya Ha PCM.

e BKynHo 13 (TpuHaeceT) npaBHM AMUA MMaaT BpPaTeHO /MUEHUA 33 ynpaBuTen 3a
BpLEHE Ha AejHOCTMTE Ha ynpaByBatbe CO cTaHbeHu 3rpagu nopaaun HeobaByBare Ha
AejHocTa.

e Ha 11 (eauHaeceTr) nNpaBHM ANLA € M3MMHAT POKOT Ha BAXKHOCT Ha /JMUEHUATa 3a
ynpaBuTen 3a BpLUEHe Ha AejHOCTUTE Ha ynpaByBatbe co cTaHbeHu 3rpagu.

e 1 (eaHo) npaBHO /MLE € BO INKBMAALM]A.

(npuKas rpadpuKoH 1).

3Haun, og BKynHo 112 (cTto u gBaHaecet) npaBHM Anua og 2010 rogmMHa A0 AeHec, BO
MOMEHTOB BO PermctapoT Koj WTO ro soaun PerynatopHaTa KOMUCKHja 33 OMYBatbe aKTUBHU ce
60 (weecet) NnpaBHM AnLA (NPUKa3 rpaduKoH 2).

1.7. Bo nocnegHuTe wect meceuy uma 3abenexxkutesieH nopacT Ha 6pojoT Ha cTaHbeHu 3rpagm
KOM ce ynpaByBaHM O, NMLEHUMPAHUTE yNpaBUTENM M HUBHMOT 6poj cera usHecysa 4 476
(ueTpu unjagm yeTMPUCTOTUHU ceaympaeceT U wecT), co BKynHo 104 380 (cto u uyetupmu
WUNjaau TpUcTa U ocympaeceT) nocebHM AenoBU OAHOCHO CTaHOBM U AeN0BHM npocTtopun. Ucto
Taka, 3abenerkaH e nopact M Ha 6pojoT Ha nocebHW AenoBM OAHOCHO CTAaHOBM U AENOBHU
NpPOCTOpUK, 3a PasinKa oa, BTopo noayroamne Bo 2021 roauHa Kora Toj 6poj nsHecysaule 4 367
(ueTnpu nnjagn TpucTa Wweecer u cegym) ctaHbeHn 3rpagm co BKynHo 103 826 (cto u Tpu
WNjaau OCYMCTOTMHM pBaeceT M LIeCT) nocebHM [enoBM OAHOCHO CTAaHOBM M [EN10BHM
npoctopun. LLITO 3HaUM AeKa MMa 3HAYUTENHO 3rosiemyBatbe Ha H6pPojoT Ha nocebHU genosu
OAHOCHO CTaHOBM W AE€/NI0BHM NPOCTOPUM KOM Ce ynpaByBaHW O, CTpaHa Ha /IMLEHUMPAHU
ynpasutenu. Mocton TeHAEHUMja Ha HaMmanyBake Ha 3aeAHULM Ha COMNCTBEHULUM Ha NOCEOHM
AeN0BM a 3ronemyBare Ha 6p0joT Ha aHraXKupare Ha ynpaBUTeNMu.
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1.8. Kako wTo ce rneaa og rpadguKoH 6poj 4, nMueHUMpaHUTe ynpasuTenn MmaaT CKAy4YeHO
AOroBOpPM 3a ynpaByBauyKM ycnyrm camo Bo 16 (wecHaeceT) rpafosu, Na o4 OBME MPUYMHMU
peanHu ce O4YeKyBaraTa MHTEPECOT Ha NpaBHUTE CybjekTM 3a AobuBartbe Ha AMUEHUM 3a
ynpaBUTeN 3a BpLUEHE Ha AejHOCTUTE Ha ynpaByBatbe CO CTAaHOEHW 3rpaam Aa NPoAO0/IKU U BO
HapeaHMOT Nepuoa.

Bo Ckonje, butona, Oxpug, KymaHoso, MNpunen, Tetoso, Knueso, Ctpymuua, Kasagapum,
loctmneap, LUtun, Benec u lebap, 6pojoT Ha cKaydeHn aorosopu Bo 2022 roauHa BO OZHOC Ha
BTOpO nonyroaune so 2021 rogmnHa ce 3ronemyBa, Ao4eKa NaK Bo [eBrenuja, KoyaHn u AojpaH
ce HamanyBa OAHOCHO HEMA CKy4YeHM O0rOBOPMU.

BpojoT Ha CKkAy4yeHM [0roBoOpu CO NNLEHLMPAHW YNPABUTENN € MHOrY BapujabuneH u
NoANeXn Ha NPoMeHun. buaejkn, nerMTMMHO NPaBoO e Ha COMNCTBEHMUUTE Aa AOoHecaT oA4/1yKa co
MHO3MHCTBO /1aCOBM 3@ PacKMHyBartbe Ha BeKe CKAydYeHUTe AOoroBopu W Aa usbepaT HOB
ynpaBuTen WM NaK Aa CUM  pPerncTtpupaaTr 3aegHuMuUa Ha COMCTBeHMUM. WCTO Taka u
ANUEHUMpPAHUTE YyNpaBuTeAM WMaaT AermTMMHO npaBo 6/1aroBpemMeHO WM BO  3aKOHCKM
onpegeneH poOK Aa M packMHaAT A0roBOpUTE 3a YMpaByBayKWM YCAyrM akKo cCMmeTaaT AeKa
HEeMOMaT Aa M UCNONHAT AO0rOBOPEHNTE 0BBPCKU.
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1.9. 3aknyyHo co jyHu 2022 roamHa, npernegotr Ha OpOjoT Ha CKAYyYeHM [0roBopu 3a
YyNpaByBaYKkU YCAYIM CO NUUEHLMPAHU ynpaBUTeNW NO FPafoBU e AafeHa BO FpadUKOH 5.
3abenexutenHo e Toa WTO Hajronem 6poj Ha ckaydyeHu aorosopu mma Bo Ckonje, Butona,
KymaHoso, LUtun, Ctpymuua n Oxpua.

1.10. Bo nepuopot oa 01 jaHyapu ao 30 jyHu 2022 roauHa, 3abenekaH e naj Ha bpojoT Ha
perncTpMpaHn 3aefHuuM Ha concteeHuuu. Cnopea nogaTtouuTe aobueHn op, LleHTpanHuoT
peructap Ha Penybnnka CeBepHa MakeaoHwuja, A0 cpeauHaTa Ha mecel, jyHu 2022 rogmMHa uma
perucTpupaHo BKynHo 2 639 (gBe wajaau WeECTOTMHM TpUeceT U AeBeT) 3aefHMUM Ha
CoOncTBeHnUM. 3ronemeH e 6pojoT Ha 3racHaTM 3ae4HULM Ha COMCTBEHMUM M UCTMOT 3a OBOj
nepuog n3Hecysa 46 (ueTmpuecer 1 WecT) 3aeaHULN.

Kako 1 BO nNpeTxogHMOT nepuog, Hajronem 6poj og, cTaHbeHUTe 3rpagm Kou rv 3racHane
3aegHNUMTE HA COMCTBEHMLUM, MMAAT AOHECEHO OAJIYKA 33 aHraXkupake Ha JAnueHUMpaH
ynpaBuTEN, Na Ce OYEKYBa OBOj TPEHA, Aa NPOAOIKM U BO MAHUHA.
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Hajronem 6poj Ha peructpupaHu 3aegHWUM HA COMCTBEHULWM € BO ONWTUMHUTE Ha [pag
Ckonje, kako 1 KaBagapum, TetoBo, butona n Oxpua. Bo onwTtnHute BanaHgoso, Aebap, Aemup
Kanwuja, JojpaH, MnnHaeH, JeryHoBue, KpaTtoBo, MakeaoHcku bpog u MNexyeBo nma pernctpupaHo
o4 efiHa A0 neT 3ae4HULUN HA CONCTBEHULUM.

CornacHo norope nNpes3eHTUPAHUTE NOAATOLM BKYMHMOT BpojoT Ha cTaHbeHM 3rpaaun Kou ce
yrnpaByBaHM 04, CTPaHa Ha ynpasuTen AWM Ha 3aefHMUA Ha COMCTBEHUUM M3HecyBa 7115 (ceaym
WAajagu cTo U NeTHaecer).

1.11. PerynaTtopHaTta KOMWCMja 33 AOMyBakbe Ao0cTaBu [lpepnor-mepka 3a cnposedyBakbe HA
3aKOHOT 3a AoMyBakbe A0 pagoHaYaAHMUMTE Ha ONWTMHUTE U ONWTUHUTE Ha rpagoT Ckonje.
CornacHo 3aKoOHOT 3a AoMyBake KOj e Ha cuna og 2010 rogmHa, CONCTBEHUUUTE Ha
nocebHuTe A[eNoBM Ha 3rpagute ce AO/KHW Aa onpegenaT ynpasBuTen WAW perucTpupaat
33e4HMUQ Ha COMCTBEHWUUW, a rpagoHayYanHUUMTE Ha ONWTUHUTE Ce AO0/KHM Aa HasHauyat
OMWTUHCKM  WMHCNEKTOPU 33 AO0MyBakbe. 3arpurKyBa GaKTOT LWTO Hajronem aen  og
rpafoHavYaNHUUMTE Cé ylwTe HemaaT Ha3HAYeHO MHCNEKTOPU 3a AOMYBake, @ U BO TUE OMLUTUHK
KaZe WTO MMa Ha3Ha4YeHo UCTUTe AO0BOIHO He NOCTanyBaaT COrMAcHO HUMBHUTE 3aKOHCKM 0BBPCKMU.

PerynatopHata KOMUCMKja 33 AOMYBaH-€ BO OBOj U3BELUTAaEH Nepuog a cnopes NAaHoT 33
pabota rm nocetu noronem Aen opf pagoHaYaNHUUMTE HA MnoronemuTe ypbaHW OMWTUHKU U
BpaboTeHM BO ONWTUHUTE, KaZe Hanae Ha *enba 3a Aobpa copaboTKa BO MAHMHA HO U NoAaTouM
AEeKa PEeTKO Koja oA, ONWTUHUTE MMA BOCTAHOBEHO perMctap Ha cTaHOeHu 3rpaau U CTaHOBM, Kako
N peructap Ha ynpaBuTeNM Ha cTaHOeHW 3rpagu, Mako cornacHo 3aKOHOT 3a AOMyBakbe MMmaat
Taksa obBpcKa.

Llenta Ha nocetuTe Ha [pagoHayYanHuuute Bo onwTtmnHmUTe BOo P.C.MaKenoHwuja, og cTpaHa
Ha PerynaTopHaTa KOmMMUCUja 3a AOMYyBatbe € Aa ce 3ronemu copaboTkata cO OMNWTUHUTE U
MaKCMManHO ga MM Ce [MOMOrHe KaKo W pasjacHaT CUTe HEejaCHOTMM BO BPCKa CO
UMMNAEMEHTUPAHETO Ha 3aKOHOT 3a AOMyBake. MCTO Taka Ha OMWTUHCKUTE MHCNEKTOPM 3a
OOMyBakbe, 4@ UM Ce NOjaCHM yaorata U HAANEXKHOCTUTE KOja ja MMAaT COrnacHo 3aKOHOT 3a
AOMYyBakbe.

PerynatopHata KOMWCMja 3a OOMyBakbe MOTCETYBAa AEKA OMWTMHCKUTE MHCMEKTOPU 33
AOMYyBaHe MMaaT 3aKOHCKa 06BPCKa BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a JIOMYBake Aa MU31e3aT Ha TePeH U
AOKOJIKY YTBPAAT AeKa BO HeKoja cTaHbeHa, cTaHbeHo-ae/10BHa AN AeN0oBHO-CTaHbeHa 3rpaja ce
YLWITE HEMA PETUCTPUPAHO 3aeaHMLA HA COMCTBEHULUM UIN HEMA aHTAaXXMPAHO YNpPaBUTEN, MOXKaAT U
ce [O/MKHW Ja npesemat MHUUMjaTMBA M Ja AO0CTaBaT npeanor Ao cyaoT BO oAnenoT 3a
BOHMApHMYHA NOCTaNKa 3a AOHeCcyBake Ha OA/YKA 3a Ha3HayyBakbe Ha NPUHYyAEH YynNpaBuTen og
CTpaHa Ha CyAoT Koja ja 3aMeHyBa 0AJlyKaTa Ha CONCTBEHMLUTe Ha NnocebHM AenoBu U A0roBOpPOT
33 3a€MHM O4HOCMH.

Bp3 ocHoBa Ha oOCTBapeHW cpeabu M pPasroBOpM MMa CO3HaHWE AeKa pPeTKo Koja oA,
ONWTMHUTE MMa BOCTAHOBEHO perncrap Ha cTtaHbeHu 3rpagM U CTaHOBM, KaKO M perncrap Ha
ynpaBUTeNn Ha CTaHbeHu 3rpagm, Mako corlacHo 3aKOHOT 3a AOMYBak€e MMaaT TakBa 0bBpPCKa.

3a aHraxuparbe Ha ynpasutenu nan Gopmupare Ha 3ae4HMUM Ha COMCTBEHWULM, Cnopes
MCKYCTBOTO Ha PerynatopHaTta KOMWUCMja 32 [AOMYBakbe, MHOry € Ba*KHa ynorata Ha
[pafoHaYaNHMUMTE M OMNWTUHCKMUTE WMHCMEKTOPWU 332 AOMYyBake, CO Uen MNOTTUKHYyBake Ha
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CONCTBEHULMTE Ha NOCEOHM AEeN0BU A3 aHraXKMpPaaT yNpaBUTENN UAN PErNCTPMPAaT 3aeHMUN Ha
COMNCTBEHULN.

MHory e BaXKHO ONWTUHCKUTE MHCNEKTOPW 33 4OMYBakbe 4a MMAaT norosema copaboTka co
PerynaTtopHata KOMUCHKja 33 AOMYBakbe 33 Noctanysake no MNpegnor-mepkutTe U HACOKUTE Kou ce
AafeHn. Morope HaBeAeHOTO ja OTeXHyBa paboTaTa Ha AUUEHUMpaHUTE YNpaBUTENMU, KAKO M
GYHKUMOHNPAbEeTO Ha pernctpupaHuTe 3aegHWuM Ha conctBeHuuM. Co HasHadvyBakbe Ha
MHCMNEKTOpMU 32 A0MYBatbe BO CUTE OMNWITUHU U HUBHO NOrOIEMO aHraXumpame OKOJYy NpumeHaTa
Ha 3aKOHOT 3a fOMYyBakbe Ke ce NOCTUIHEe LeNTa 3a Koja WTo M UCTUOT NOCTOMW.

PerynatopHaTa Komucumja 3a [omyBarkbe [0 [pagoHavyanHUMUMTE HA ONWTUHUTE W
onwTuHUTe Ha IpagoT CKonje gocTtasu lNpeanor - MepKn 3a 40CAeAHO cnpoBeayBatbe Ha 3aKOHOT
33 OOMyBakbe, BO KOja € MnpeumsnpaHo geka Tpeba 3aJ0/KMTeNHO Aa HA3HAYaT OMWTMHCKM
WMHCMNEKTOp 3a JOMYBaHbe.

OnwT KOHCTaTaumja e geKa nocetata Ha PerynaTtopHaTa KOMUCHK]ja 33 AOMYBake Ha OMWTUHUTE U
COCTaHOUMTE CO rPafoHAYaNHMLNTE € NO3UTUBHO NpudaTeHa n Beke MMa NO3UTUBHU Pe3ynTaTu
KOM ce o4eKyBa Aa ce 3rosiemaT BO HapeAHWOT nepuoga,.

Ha 6aparbe Ha PerynatopHaTa KOMWUCMja 3a AOMyBake OAprKaHa e paboTHa cpenba co
MpeTcegatenkaTa U YneHosmUTe Ha MHCMEKUMCKU coBeT.

Of, cTpaHa Ha WMHcneKumckn coseT fobueHn ce nogatoun aeka so PCM mma BrynHo 10
(AeceT) NMUEHLMPAHU MHCMEKTOPU 33 AOMYBaHbE.

MoaeTanHO UCTOTO € NPUKaXKaHO BO rpadmKoH 9 u Tabenara 6poj 7.

Hajronem 6poj Ha onwTMHM HEMAaT Ha3HAYeHO MHCNEKTOPM 3a OMYBaH-E.

BakBaTa coctojba ja oTerHyBa paboTata Ha NMUEHUMPAHWUTE YNPaBUTENIN, KAKO WU
bYHKUMOHNPAEeTO Ha perucTpupaHutTe 3aefHUUM HA CONCTBEHULM, HO WCTOBPEMEHO ce
3rofieMyBaaT HeperynapHoCTUTE Of CTPaHa Ha ynpaBuUTeNuTe, 3a LWTO YKaXKyBa 3ronemMmeHunoT 6poj
Ha NpWjaBM U NPETCTaBKM Of rpafaHuTe.

Cute npnbpaHn MHGopMaUUM O ONWTUHUTE U FpafaHUTe ce NoKasaTen AeKa NPMUCYTHOCTa
Ha TepeH of CTpPaHa Ha OMNWTMHCKUTE MHCMEKTOPM 3a AOMyBake € Aypu He3abenexutesnHa
OAHOCHO OMWTUHCKUTE MHCMEKTOPU 32 AOMYBarbe He ce AO0BOJIHO aHraXMpaHu BO NPOLECOT Ha
crnpoBsesyBarbe Ha 3aKOHOT 33 AOMYBakbe.

fopeHaBepeHOTO yKa)KyBa Ha MUTHa notpeba op u3meHyBatbe U AOMNOJIHYBakbe Ha
3aKoOHOT 3a foMyBatbe, €O Len epeKTUBHOCT U ePUKACHOCT Ha HEFrOBa NPUMEHa.
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MHCI'IeKTOpVI 3a AOMYyBakbe MO ONWTUHM

|

o

BEPOBO |
BUTONA

FEBFENVIA |
FOCTUBAP

KPUBA NANAHKA |

KPYLWIEBO |
KYMAHOBO
M.KAMEHULA |

BYTEN |
A3 BABA
Yamp |

AEPOIPOM
FOPYE METPOB |
KAPMOLL
LLEEHTAP
BEJIEC
BUHULA |
LENYEBO
LEMUP KAMUIA
KWUYEBO
KOYAHU
KPATOBO |
OXPUA,
nNPUNEN
PALOBULL
CB.HUKOJE
CTPYTA
CTPYMULA
TETOBO
wTmn

KABAZAPLIM

padunKoH 9

Bo Penybnunka CeBepHa MaKeaoHMja MHCNEKTOPU 3a AOMYBake KOW MmaaTt JlmueHua 3a
WMHCNEKTOP 33 AOMyBakbe ce BO onwtuHuTe: LleHTap, Aepogpom, Kapnow lasu baba, Oxpua,
butona, KymaHoBo, Benec, Nloctnsap u Knyeso.

Bo cute ApyrM ONWTMHM KOM WMMaAaT CTaHBEHO-OENOBHM, AENOBHO-CTaHBeHM u/unm
cTaHbeHU 06jeKTN BO CBOMTE OMLITUHU, HEMAAT MHCMEKTOPM 3a AoMyBame. [loBeKke of ounrneneH
e GaKTOT AeKa MMA HefoCTaTOK Ha MHCMEKTOpW 3a JoMyBakbe BO onwTtuHuTe Bo PCM. Ho He e
AOBOJIHO CaMO A2 Ce MMa MHCMEKTOpP 33 AOMYBakb€e BO OMWTWHATA, TYKYy NnoBeKke oA notpebHo e
WHCNEKTOPOT 3a AOMyBarbe Aa u3ne3e Ha TepeH W Aa NMpoBepu Kou 3rpaaum ce ynpasyBaHW of
CTpaHa Ha NMUEHUMPAHW ynNpaBuUTeIM UAWM NaK Of CTpPaHa Ha 3aeHMUM Ha CONCTBEHWUW. AKO
3rpagute 6mpat ynpaByBaHW TOraw Ha MHOry noepuKaceH HayuuMH MoXKe [a ce npucTanu BO
pa3pelyBareTo Ha npobnemmTe CO KOM Ce COoO4YyBaaT COMCTBEHWUMTE Ha nocebHu aenoswu-
CTaHOBMW.

1.12. Ha noyeToK Ha mecel, jyHn 2022 rogmMHa e n3BpLUEHA U NepnoguvHa NPoOBEPKA Ha yCAoBUTE
3a noceayBatbe Ha nvueHUa Ha 59 (nepecert u geset) PUpMUM KoM MMaaT A06MEHO NMLLEHUM 3a
ynpaBuTen 3a BplUere Ha AejHOCTUTEe Ha ynpaByBakbe CO CTaHOEeHM 3rpagM UM aKTUBHO ce
3aHMMaBaaT co AejHocTa. Ha 1 (egHO) nNpaBHO NMuUe He e M3BPLUEHA NepuoanYHa NpPoBepKa Ha
ycnosuTe 3a nocegyBarbe Ha AuueHua buaejkn uctata e msgafeHa BO TEKOBHWMOT mecel,. Bps
OCHOBa Ha oapepnbute og M3ameHWTe M AONONAHYBakbaTa Ha 3aKOHOT 3a AOMyBake YneH 16
(“Cny»kbeH BecHUK Ha PM” 6p.163/2013), oa nsBplieHaTa NneprMoauyHa KOHTPOa KOHCTaTUPaHoO e
Aeka 58 (nepgeceTt M ocym) NpaBHM NMLA M UCNONHYBAaT YC/0BUTE 3a NOceAyBatbe Ha INLEHLM 3a
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yrnpaBuTen 3a BpLIEHE Ha AejHOCTUTE Ha ynpaByBatbe Co cTaHbeHu 3rpaam, 1 (egHo) npaBHO Nnue
ja Bpatm JlnueHuaTta 3a 3a ynpaBuTen 3a BplUeHe Ha AejHOCTUTE Ha ynpaByBakbe CO CTaHbeHu
3rpaam, oa 2 (aBe) NnpaBHM AMLA ce NobapaHU AONONAHUTENHM NOAATOLM.

Bo nnueHumparHute dmupmum ce BpaboteHn npeky 1452 (unjapa 4eTMPUCTOTUHU NepeceT U
ABe) Anue, WTO YKaXKyBa Ha 3HAYMTENHO 3ronemyBarbe Ha B6pojoT Ha HOBM BpaboTyBaka. [loaeka
naK, WHAMPEKTHO MpPeKy AOroBopW 3a YCNYrM of AEeNOKPYroT Ha ynpaByBakeTO (OAprKyBakbe
XUIMeHa, 3aHaeTYMCKM paboTn n canyHo) ce obesbenysa paboTa u 3a ronem 6poj BpaboTeHUTe BO
npaBHUTE CybjeKTN KOW HyAaT YCAYrM o4, BaKOB TUM.

1.13. PerynatopHaTa KOMUCHja 33 JOMYyBakbe co paboTHa rpyna nspabotu Mpepnor - UsmeHyBame
W AONOJIHyBake Ha 3aKOHOT 33 AOMyBake BO KOja yyecTByBaa: [lpeTcepatenor, 4yneHOBUTE U
PakoBoauTen Ha ceKkTop 3a NpaBHM paboTu Bo PerynaTopHa KOMUCKja 3a OMYBake, HaABOpPELLEH
KOHCYNTaHT - lNpodecop oa MpaBHMOT PakynTeT JyctuHujaH MpBM M npeTcTaBHUK oa ALl 3a
MN3rpapba n CronaHucyBake co CtaHbeH u co [lenoBeH NpocTop of, 3Hauyere Ha Penybaukata-
Ckonje.

PKAO poHece OanyKka 3a ycBOjyBarbe Ha Mpeanor TEKCTOT 33 U3MEeHM M AOMNOoJHYyBame Ha
3aKOHOT 32 AOMYyBaH€e 1M BO MOYETOKOT Ha peBpyapu ro AocTasm A0 MUHUCTEPCTBO 3a TPAHCNOPT U
BPCKMU.

Mo nHnumjatMea Ha PK Bo MMUHMUCTEPCTBO 33 TPAHCMNOPT U BPCKKU Ha 8 deBpyapu e oapKaH
npB paboTeH COCTAHOK Ha KOj e AOHeceHa oAa/yKa 3a ¢opmuparbe paboTHa rpyna 3a M3MeHU U
[0NOIHyBakbe Ha 3aKOHOT 33 AOMYBaH€e BP3 OCHOBA Ha NpeanoxeHnoT TekeT o4 PKA. Ha 29 Maprt
2022 roanHa, MMUHUCTEPOT 3a TPAHCNOPT M BPCKM AoHece PeweHue 3a dopmuparbe Ha paboTHa
rpyna, Bo Koja yyecTByBaaT: PerynatopHa Komucuja 3a gomysame, MUHUCTEPCTBO 3a TPAHCNOPT U
BPCKM, MWHUCTEPCTBO 3a TPyA WM coumjanHa nonutuka, AL 3a U3rpagba v CtonaHucyBarbe cO
CraHbeH 1 co [lenoseH NpocTop oA 3Havyere Ha Penybaukata-Ckonje, Npynauuja 3a fomyBatbe U
ynpaByBarbe CO CTaHbeH u pgenoseH npoctop, CronaHcka Komopa Ha Penybaunka CesepHa
MakefoHuja n Xabutat. MNpetcegasay Ha paboTHaTa rpyna € MMHUCTEPCTBOTO 3@ TPAHCMOPT M
BPCKW. MPBMOT COCTAHOK Ha paboTHaTa rpyna e CBMKaH M ogpxaH Ha 26 Maj 2022 r. Og Maj oo
KpajoT Ha jyHn paboTHaTa rpyna oap»a BKynHo 4 coctaHouu. O oBa MOMKe Aa Ce 3aKnyyu Aeka
MHOTy cnopo ce paboTtn Ha Mpeanor - U3MeHyBakbe N AONONHYBAakbe HA 3aKOHOT 3a AOMYBakbe,
npeanoeH og PerynatopHa KOMUCKja 3a AOMYBakbe.

PKL, ykaxKyBa Ha noTpeba Ha 3HAYUTENHO 3roneMyBare Ha AMHAMMUKTA Ha OApPXKyBaktbe COCTAHOLM
Ha paboTHaTa rpyna HO M cO norosema epUKacHOCT U ePEKTUBHOCT, KAKO M aKTUBHO Y4YECTBO Ha
CUTE MHCTUTYLMM KO MMAAT YNeHOBM BO paboTHaTa rpyna.

1.14. Bo nepuopoT 3a KOj ce noarorsyBa oBOj WM3BewrTaj, A0 PerynatopHaTa Komucuja 3a
AOMyBakbe, 0f, CTPaHa Ha aHOHWMMHW CTpaHKM belwe poctaBeH GancudukyBaH AOKYMEHT 0p,
NnueHua 3a ynpaBuTen 3a BpLUEHE HA AejHOCTUTEe Ha ynpaByBake cO cTaHbeHu 3rpaamn, 3a WTo
PerynatopHata KOmMMUCMja 3a OOMyBarbe M npesefe cuTe [AejcTBMja COrNacHO MNO3UTUBHUTE
3aKOHCKM nponucu Bo P.C. MakeaoHwuja. MpafaHuTe H6ea MHPOPMUMpPAHU AeKa Ha TepuTopuja Ha
ONWTUHUTE Ha rpag Ckonje ce NojaByBaaT NOHyAM 3a ynpaByBakbe co cTaH6eHu objekTn o MNpasHO
nvue Koe He noceaysa JlvueHuUa 33 BpLIEHE Ha AejHOCTUTE Ha ynpaByBakbe CO CTaHbeHW 3rpaau,
nspageHa oa PerynaTopHa Komucuja 3a gomyBamwe. MHPopmumpareTo belle npeky coonwTeHne
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objaBeHO Ha Beb cTpaHaTa Ha PerynatopHa Komucumja 3a gomyBarbe, npeky MUA, n apyru
€NeKTPOHCKM N NeYaTeHn meguymu.

Mpeky nucmeH gonuc 6ea MHGopmmpaHu n onwTnHUTe BO Mpag CKonje.

Ncto Ttaka PKAO rm m3sectM u: MUHUCTEPCTBO 3a BHATpewHW pabotn - CeKTop 3a BHATPELUHM
paboTtu-Cronje-EAMHMLA 332 E€KOHOMCKM M KOMMjyTEPCKM KpumuHan,  UHcnekumckm Coser,
[pkaBeH TpyaoB MHcneKTopaT u [pKaseH [Ma3apeH MHCNEKTopaT, n nobapa COrfacHoO cBoute
3aKOHCKM HAgNeXHOCTM Aa MM nopesemar cute noTpebHu AejcTBMja NPOTUB NPABHMOT CyHjeKT.

1.15. Bo oBoj nepuog, PerynatopHaTa KOMMUCMja 33 AOMyBakbe MMawe paboTHWM cocTaHouM U
opraHusupaHu cpenbm:

e OpraHunsnpaHun noegnHeyHn cpenbu co MpagoHavYaNnHULM;

e OpraHusnpaHu noeanHeyHu cpenbu co BpaboTeHM BO ONWTUHUTE;

e PaboTtHa cpenba co npeTceaaTenoT M YNEHOBM Ha MHCMEKLUMCKU COBET;

e PabotHa cpeaba co npateHnum Bo CobpaHmeTo Ha PCM;

e OpraHusnpaHu noeanHeyHu cpeanbu co aen og ynpasutenu;

e [loeanHeyHn cpenbu co ONWTUHCKMU MHCMEKTOPU 33 AOMYBaAHE;

e [pynHW cpeabu co ONWTMHCKN MHCNEKTOPU 32 AOMYBaHbE;

e OpraHunsupaHu cpeabu co (rpafaHn) concTBEHULM Ha NOCEOHN AenoBu;

e OpraHusmnpaHu cpeadbu co npeTctaBHMUM o XabutaT MaKeaoHwUja;

e OrtBaparbe Ha OHANAjH HACTaHOT oA npeTtcedatenot Ha PKA ,Perncrtap Ha CTaHOBM BO
PCM“nogrotseH oA, cTpaHa Ha Xabutat MakeaoHuja

e OHnajH ¢popym EUROPE HOUSING FORUM;

e PabotunHuua co Buwerpaackata rpyna (Chosavka, YHrapuja u MNosncka)

e [IpOEeKT 33 KAMMATCKM NPOMEHM 3aegHMYKM HacTan co “Energy Conservation Foundation”
Moncka, Xabutat MakeaoHuja n PerynatopHa Komucuja 3a gomyBsaroe

e OpraHusmnpaHa cpeaba co npetctaBHMK o CtonaHcKa Komopa Ha Penybaunka CeBepHa
MakenoHuja u MpeTtcepatenot Ha Mpynaumja 3a 4OMyBakbe U yrnpaByBake CO CTaHOEH u
AenoBeH NpocTop;

e PaboTHM cpenbu co npeTcTaBHULM Ha MUHUCTEPCTBO 3@ TPAHCNOPT M BPCKU

e Cryaucka noceta Ha M3amump - Typumja

e Cryaucka noceta Ha CnoBayka

1.15. Bo oBOoj wu3BewTaeH nepuosn PerynatopHaTa Komucumja 3a AOMyBatbe MMalle BUAEO
KOHbEepeHLMCKN paboTHM COCTaHOLM.

1.16. Bo 0B0oj u3BelwTaeH nepunog PerynaTtopHaTa KOMMCHja 3a 4OMYBaH€e MMaLLE jaBHU CeaAHULN.

1.17. MNMopaTtoumTte Ha Beb cTpaHaTa Ha PerynatopHa Komucuja 3a [AOMyBarbe ce arkypupaat
NOCTOjaHO, NOpaAM AOCTAaNHOCT U TPAHCNAPEeHTHOCT BO paboTeneTo.
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2. loHeceHU aKTU

2.1.CornacHo uneH 109 craB 1 TouKa 1 oa 3aKOHOT 3a soMmyBake

2.2.

2.3.

2.4.

2.5.

foauwieH nnaH 3a jaBHM HabaBKkW BO PerynatopHaTa KOmuUcKja 3a gomyBare 3a 2022
roavHa;

CornacHo uneH 109 craB 1 TouKa 6 og 3aKOHOT 3a fOMYyBaHbe

N3paneHn 8 (ocym) nmueHUM 3a ynpaBuTeN 3a BPLUEHE HA AEjHOCTUTE Ha yrNpaByBake
co cTaHbeHu 3rpaau;

[oHeceHo 1 (egHo) PelleHune 3a oa3ematbe Ha JlMueHLaTa 3a ynpaBuTen 3a BpLUEHE Ha
AejHOCTUTE Ha ynpaByBake CO CTaHbeHU 3rpaau;

[doHeceHn 8 (ocym) PelwleHuja 3a npogonKyBarbe Ha JlMueHuaTa 3a ynpaBuTen 3a
BpLIEHe Ha AejHOCTUTE Ha ynpaByBatbe Co cTaHbeHu 3rpagu;

1 (eaHo) MNpaBHO NMuUe nma BpaTeHO JIMLeHLA 3a ynpaBuTeN 3a BpLlUere Ha AejHoCTUTe
Ha ynpasyBare Co cTaHbeHu 3rpaau;

Ha 4 (uetmupwm) MpaBHM AnuUa MM e UCTeYeH POKOT Ha JIMueHuaTa 3a ynpaBuTen 3a
BpLUEHE Ha AejHOCTUTE Ha ynpaByBatbe co cTaHbeHu 3rpagu;

MpoBepKa Ha ycnoBMTe 33 NoceayBakbe Ha MLEHLA Ha 59 (neaecet u aeseT) NnpasHU
Mua KoM MmaaT AobueHo NuueHUM 33 ynpasBuTeNn 3a BpLIEHEe Ha AejHOCTUTE Ha
ynpaByBatbe CO CTaHOEHM 3rpaau

CornacHo uneH 109 craB 1 TouKa 7 og 3aKOHOT 3a AOMYBaHe
Mpeanor 3a U3SMeHyBakE M A0MNOJHYBakbe Ha 3aKOHOT 33 IOMYBaHsE.
CornacHo uneH 109 craB 1 TouKa 8 og 3aKOHOT 3a AOMYBaHe

2 (nBe) MNpepnor-mepkn 3a paspellyBarbe Ha CMNOPOBMU HacTaHaTU Mefy npeTceaaTenu
Ha 3ae4HULM Ha CONCTBEHULM M CONCTBEHMLM HA NocebHM Aenosu;
50 (nepecet) Npepnor-mepKa 3a paspellyBarbe Ha CNOP HacTaHaT nomery AMUeHUMpaH
ynpaBuTen 1 CONCTBEHMLM HA NocebHM Aenosu;
42 (vetupueceT u aBe) Mpeanor-mepka 3a paspellyBarbe Ha CNOP HAcTaHaT nomery
NINUEHUMPAHKM YNpaBuUTenu;
49 (yetupmecet n geseT) Mpeanor - MepKu 3a cnposeayBake Ha oapenbu oa 3akoHOT
33 gomyBarbe 40 GUPMM KOU MMaaT JOOMEHO NMULEHUM 33 yNpaBuTeN 3a BpLUeHe Ha
AejHOCTUTE Ha ynpaByBake CO CTaHOeHU 3rpaau;
CornacHo uneH 109 craB 1 TouKka 9 og 3aKOHOT 3a AOMYBaHe
27 (pBaecet u ceaym) N3BecTyBama co Mpeanor - MepKku 3a cnpoBesyBakbe Ha 3aKOHOT
3a gomyBake 0 [pagoHaYanHULUTE Ha ONWTUHUTE M ONWTUHUTE Ha MpagoT Ckonje;
43 (yetnpuecet u Tpu) Mpeanor - MepKM A0 ONWITUHCKU MHCMEKTOPU 33 AOMYBaH€E 33
BpLUEHE HAa MHCNEKLMCKN HaA30p BO COMMAaCHOCT CO HUBHATa HAA/IEXKHOCT;

33



M3BELUTAJ 3A PABOTATA HA PEIYJTATOPHA KOMUCKIA 3A JOMYBAHSE 3A NEPUOA O/, 01 JAHYAPU [0 30 JYHU 2022
RAPORTI | PUNES | KOMISIONIT RREGULLATOR PER BANIM PER PERIUDHEN NGA 01 JANARI DERI NE 30 QERSHOR 2022

e 7 (ceaym) Mucnema go dmpmu Kom nocenyBaaTt NNLEHLA 3@ YNPaBUTEN 33 BpLUEHE Ha
AejHOCTUTE Ha ynpaByBake CO CTaHOeHM 3rpaau;

e 25 (pBaeceT n net) Mucnera A0 CONCTBEHULM Ha NocebHU AenoBu;

e 10 (neceTt) Mucnema A0 ONWTUHCKU MHCNEKTOPYU 33 AOMYBaH-E;

e 2 (aBe) baparba 3a nocranyBakbe 40 MuHUCTEPCTBO 3a PUHAHCMKM Ha PCM - Ynpasa 3a
dUHAHCKCKa Noanumja;

e 3 (Tpu) B6aparba 3a noctanyBare A0 MUHUCTEPCTBO 3a BHATPELWHU paboTun - CeKkTop 3a
BHaTpewHu pabotn-Cronje - EANHMLLA 32 EKOHOMCKM U KOMNjYyTEPCKU KPUMMHAN;

e 1 (epHo) 6apake 3a noctanyBarbe A0 MHcnekuuckm Coset

e 2 (nBe) baparba 3a noctanyBakbe A0 [lprKaBeH TPy[0B MHCNEKTopaT

e 3 (Tpu) baparba 3a noctanyBatba A0 prKaseH NasapeH nHcneKkTopat

e 2 (nBe) baparba 3a nocTanyBarbe 40 AreHuuja 3a XxpaHa U BETPUHAPCTBO

2.6. CornacHo uneH 109 craBs 1 Touka 10 og 3aKOHOT 33 gOMyBake
e l3BewTaj 3a wu3BpWeEHa NepuoAMYHA KOHTPONA Ha YCNOBUTE 3a MocedyBarbe Ha
NMueHUa Ha ¢upmute KoM MMaat AobMeHO NMUEHUM 3a ynpaBuTen 3a BpLIeHe Ha
AEejHOCTUTE Ha ynpaByBake CO CTaHbeHU 3rpaam 3akonyyHo o 04-07-2022 roga,

2.7. CornacHo uneH 109 cras 1 Touka 11 oa 3aKOHOT 3a AOoMyBak€e

e Mucneme no Mpegnor - Mporpamata Ha NoauwHaTa nporpama 3a usrpaaba, npoaarkba
M oApKyBatbe Ha CTaHBEHMOT MpoCTOp BO COMCTBEHOCT Ha Penybnuka CesepHa
MakepoHuja 3a 2022 roguHa, 40 MUHUCTEPCTBO 3a TPAHCMNOPT U BPCKM U pHepaneH
cekpeTapwujaTt Ha Bnaga Ha Penybanka CeBepHa MaKeaoHwja;

e Mucnemwe no lMpegnor - MNporpamarta 3a M3MeHyBakbe N A0NOAHYBake Ha NoauwHaTa
nporpama 3a wu3rpagba, npoaaxkba M oaprKyBatbe Ha CTAaHOEHWOT nNpoCTop BO
conctBeHocT Ha Penybanka CesepHa MaKeaoHuja 3a 2022 roamHa, 4o MUHUCTEPCTBO
3a TPaHCMNOPT U BPCKM M [pHepaneH cekpeTapujaT Ha Bnaga Ha Penybnuka CeBepHa

MakenoHuja;
Npetcepaten bpoj: 02-474/1
M-p 3opaH MailoBcKku [ata: 11-07-2022 .
Bo Ckonje
M3roTteun: JacmuHa MNeTtpecka

Po3uta [loHeBa
KoHTponupan: JacmuHa MeTpecka

34



M3BELUTAJ 3A PABOTATA HA PEIYJTATOPHA KOMUCKIA 3A JOMYBAHSE 3A NEPUOA O/, 01 JAHYAPU [0 30 JYHU 2022
RAPORTI | PUNES | KOMISIONIT RREGULLATOR PER BANIM PER PERIUDHEN NGA 01 JANARI DERI NE 30 QERSHOR 2022

A PENYBNIMKA CEBEPHA MAKEJOHWUJA - B
Perynaropna Komucuja 3a lomyBare m

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
Komisioni Rregullator pér Banim

RAPORT

PER PUNEN E KOMISIONIT RREGULLATOR PER BANIM

PER PERIUDHEN NGA 01 JANARI DERI 30 QERSHOR 2022

KORRIK 2022
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I.HYRJE

Komisioni Rregullator pér Banim éshté organ i mévetsishém dhe i pavarur né Republikén e
Magedonisé sé Veriut, i cili éshté themeluar mé 15.06.2010, me Vendimin pér emérimin e
Kryetarit dhe anétaréve té Komisionit Rregullator pér Banim, té miratuar nga Kuvendi i Republikés
sé Magedonisé me nr.07-2598/1 té datés 15.06.2010, dhe si person juridik éshté regjistruar né
Regjistrin Qendror té Republikés sé Magedonisé mé 11.01.2010.

Pérbérja aktuale e Komisionit Rregullator pér Banim éshté zgjedhur me Vendim pér
emérimin e Kryetarit dhe 3 (tre) anétaréve té Komisionit Rregullator pér Banim, té miratuar nga
Kuvendi i Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut me nr. 08-3094/1, daté 30 gershor 2021 dhe
Vendimi pér emérimin e 1 (njé) anétarit té Komisionit Rregullator pér Banim, miratuar nga Kuvendi
i Republikés sé Magedonisé sé Veriut me nr. 08-3605/1, daté 29.07.2021.

Komisioni Rregullator pér Banim, né pérputhje me nenin 110 paragrafi 3 té Ligjit pér Banim
(“Gazeta Zyrtare e RM” Nr.99/2009, Nr.57/2010, Nr.36/2011, Nr.54/2011, Nr.13/2012,
Nr.55/2013, Nr.163/2013 Nr.42/2014, Nr.199/2014, Nr.146/2015, Nr.31/2016 dhe Nr.64/2018)
dhe (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut” nr.302/2020), éshté i obliguar gé sé
paku dy heré né vit té dorézojé Raport pér punén e tij deri te Kuvendi i Republikés sé Magedonisé
sé Veriut.

Komisioni Rregullator pér Banim né Kuvendin e Republikés s&é Magedonisé sé Veriut gé nga
ekzistenca e tij e deri mé tani ka dorézuar vazhdimisht Raporte pér punén e tij, né pérputhje me
Ligjin pér Banim (“Gazeta Zyrtare e RM” Nr.99/2009, Nr.57/2010, Nr.36/2011, Nr.54/2011,
Nr.13/2012, Nr.55/2013, Nr.163/2013 Nr.42/2014, Nr.199/2014, Nr.146/2015, Nr.31/2016 dhe
Nr.64/2018) dhe (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut” nr.302/2020).

Ky Raport i Komisionit Rregullator pér Banim éshté i njézeté e treti me radhé dhe i
referohet periudhés 01.01.2022 deri mé 30.06.2022.

Raporti qé dorézohet pérmban njé pérmbledhje té punés sé Komisionit Rregullator pér
Banim pér periudhén 1 janar 2022 deri mé 30 gershor 2022. Dokumenti ofron tregues numerik dhe
krahasues pér veprimet e Komisionit Rregullator pér Banim dhe zbatimin e Ligjit pér Banim,
pérkatésisht ky Raport paraget né ményré té hapur, objektive dhe té argumentuar miré
funksionimin e Komisionit Rregullator pér Banim pér kété periudhé. Pér njé pasqyré mé té miré té
punés, Raporti pérmban njé numér adekuat grafikésh dhe tabelash.

Me respekt,

Komisionit Rregullator pér Banim
1. M-p 3opaH MayoBscku — Kryetar
2. M-r Bashkim Alili — antar

3. 3opaH MaBnoBcKu — antar

4. Sead Ligina — antar
5. Qemal Qamili — antar
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Il. RREGULLATIVA LIGJORE PER FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT RREGULLATOR PER BANIM

1. Statusi

Né pérputhje me Ligjin pér Banim (“Gazeta Zyrtare e RM” Nr.99/2009, Nr.57/2010,
Nr.36/2011, Nr.54/2011, Nr.13/2012, Nr.55/2013, Nr.163/2013 Nr.42/2014, Nr.199/2014,
Nr.146/2015, Nr.31/2016 dhe Nr.64/2018) dhe (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut” nr.302/2020), dhe né pérputhje me politikén e pércaktuar me Strategjiné pér Banim té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut, Komisioni Rregullator pér Banim éshté themeluar me géllim
té sigurimit té zhvillimit afatgjaté, té standardizuar dhe harmonik té banimit, né pérputhje me
standardet bashkékohore pér cilésiné e jetés, mbrojtjen e mjedisit dhe natyrés, sigurimin dhe
mbrojtjen e njé tregu konkurrues té banesave bazuar mbi parimet e objektivitetit, transparencés
dhe mosdiskriminimit.

Komisioni Rregullator pér Banim ka cilésiné e personit juridik dhe éshté i pavarur né punén
e tij.

Komisioni Rregullator pér Banim pérbéhet nga kryetari dhe katér anétaré, té cilét zgjidhen
né bazé té shpalljes publike dhe emérohen nga Kuvendi i Republikés sé Magedonisé sé Veriut, me
mandat pesévjecar, me té drejté edhe té njé rizgjedhje, né pérputhje me ndryshimet dhe
plotésimet e Ligjit pér Banim ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé" nr. 42/2014 dhe
nr.302/2020).

Kryetari dhe anétarét e Komisionit Rregullator pér Banim kané statusin e personave té
eméruar gé kryejné detyrat e tyre né ményré profesionale.

2. Kompetencat

Komisioni Rregullator pér Banim i ka kéto kompetenca:

13. Pér punén e saj miraton statutin, rregullore dhe akte té tjera.

14. Kujdeset pér plotésimin cilésor té nevojave banesore té popullsisé, né pérputhje me
standardet bashkékohore pér jeté cilésore, mbrojtjen e mjedisit dhe natyrés;

15. | paraget propozim ministrit pérgjegjés pér punét e fushés sé banimit dhe komunés pér
shumén e shumés pér pjesét e veganta té fondit rezervé, vlerén mé té ulét té tij, si dhe pér
llojin e shpenzimeve pér té cilat mjetet nga fondi rezervé do té pérdoren né varési té
vjetérsisé sé objektit, numrit té pjeséve té vecanta né ndértesé dhe llojit té materialit nga i
cili éshté ndértuar objekti.

16. Me kérkesén e qiramarrésit té banesés jofitimprurése kontrollon shumén e qirasé
jofitimprurése nga neni 95 paragrafi (1) i Ligjit pér banim;

17. Kryen kategorizimin e banesave dhe objekteve té banimit né pérputhje me kriteret e
pércaktuara nga neni 97 i Ligjit pér banim;

18. Léshon, vazhdon dhe térheq licencat pér menaxher pér kryerjen e veprimtarive té
menaxhimit té objekteve té banimit dhe mban regjistrin e drejtuesve té objekteve té
banimit;

19. Inicon nismén pér sjelljen e ligjeve dhe rregulloreve té tjera né fushén e banimit;
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20. Ndérmjetéson né zgjidhjen e mosmarréveshjeve @gé lindin midis qiramarrésve,
giradhénésve, drejtuesve, kryetaréve té bashkésive té pronaréve, pronaréve té pjeséve té
vecanta dhe personave té treté né fushén e banimit dhe propozon masa né lidhje me té
njejtat;

21. U dorézon propozim organeve kompetente pér marrjen e masave né pérputhje me
kompetencén e tyre dhe né procedurén e pércaktuar me ligj ndaj subjekteve qé kryejné
veprimtari né kundérshtim me kété ligj;

22. Kryen kontrolle periodike t€ menaxheréve pér plotésimin e kushteve né bazé té té cilave u
éshté dhéné licenca;

23. Organizon takime pér t'u njohur me risité né rregulloret né fushén e banimit dhe jep
udhézime né lidhje me kryerjen e veprimtarive t&€ menaxhimit té ndértesave té banimit.

24. Jep mendim pér Strategjiné pér Banim dhe programet vjetore nga neni 99 paragrafi (1)
pika 2 dhe neni 100 paragrafi (1) nga Ligji pér banim.

IIl. KUSHTET E PUNES TE KOMISIONIT RREGULLATOR PER BANIM

1. Shérbimi profesional

Né bazé té Statutit, Komisioni Rregullator pér Banim ka Shérbimin Profesional pér kryerjen
e detyrave profesionale, administrative dhe té tjera nga kompetencat e Komisionit Rregullator pér
Banim.

Né pérputhje me ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit pér Banim (“Gazeta Zyrtare e RM”
nr.42/2014), té punésuarit e Komisionit Rregullator pér Banim gé kryejné puné administrative kané
statusin e népunésit administrativ.

Komisioni Rregullator pér Banim ka marré pélgimin me shkrim pér Rregulloren pér
strukturén organizative té Komisionit Rregullator pér Banim dhe Rregulloren pér sistematizimin e
vendeve té punés né Komisionin Rregullator pér Banim nga Ministria e Shogérisé Informative dhe
Administratés né pérputhje me rregulloret ligjore.

Sipas Rregullores pér sistematizimin e vendeve té punés né Komisionin Rregullator pér
Banim, éshté paraparé té punésohen nénté zyrtaré administrativé dhe njé person ndihmés -
teknik.

Né kété moment, nga gjithsej tre punétoré, dy nga punonjésit e Komisionit Rregullator pér
Banim kané fituar statusin e zyrtarit administrativ, dhe njé person me statusin e personit ndihmés
— teknik.

Komisioni Rregullator pér Banim éshté i vendosur né njé hapésiré administrative-afariste,
me sipérfage rreth 100 m2, me adresé né rrugén “Rugjer Boshkovig” pn né Shkup.

Hapésira éshté pjesé e njé objekti té pérkohshém mjaft té€ démtuar dhe né té ka edhe
persona té tjeré juridiké.
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2. Buxheti

Sipas Ligjit pér Banim (“Gazeta Zyrtare e RM” Nr.99/2009, Nr.57/2010, Nr.36/2011,
Nr.54/2011, Nr.13/2012, Nr.55/2013, Nr.163/2013 Nr.42/2014, Nr.199/2014, Nr.146/2015,
Nr.31/2016 dhe Nr.64/2018) dhe (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut”
nr.302/2020), Komisioni Rregullator pér Banim financohet nga Buxheti i Republikés sé Magedonisé
sé Veriut, nga té hyrat nga kryerja e punéve né kompetencé té tij dhe nga mjetet e pércaktuara me
rregullore dhe donacione té tjera.

Né Buxhetin e Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut pér vitin 2022 pér Komisionin
Rregullator pér Banim jané miratuar mjete financiare né vleré prej 10.116.000,00 denaré. Né
periudhén prej 01.01.2022 deri mé 30.06.2022, nga ana e Ministrisé sé Financave jané reduktuar
104.500,00 denaré dhe tani buxheti éshté 10.011.500,00 denaré. Nga mjetet e miratuara
buxhetore, sipas géllimit té tyre, 4.504.316,00 denaré jané shfrytézuar pér nevojat e Komisionit
Rregullator pér Banim ose 45%, pérkatésisht:

e Zéri 401 - rroga bazé: nga gjithsej 6.132.000,00 denaré jané realizuar 2.540.531,00 ose
41%;

e Zéri 402 - kontribute pér sigurime sociale: nga gjithsej 2.268.000,00 denaré, jané
realizuar 988.671,00 denaré ose 44%;

e Zéri 420 - Shpenzime udhétimi dhe ditore: nga gjithsej 176.000,00 denaré€, jané realizuar
33.773,00 denaré ose 19%;

e Zéri 421 - pér shérbime komunale, ngrohje, komunikim dhe transport: nga gjithsej
450.000,00 denaré jané realizuar 394.566,00 denaré ose 88%;

e Zéri 423 - pér materiale dhe inventar té imét: nga gjithsej 80.000,00 denaré jané
realizuar 29.221,00 denaré ose 37%;

e Zéri 424 - riparime dhe mirémbaijtje té vazhdueshme: nga gjithsej 60.000,00 denaré jané
realizuar 55.417,00 denaré ose 92%;

e Zéri 425 - Shérbime kontraktuale: nga gjithsej 410.000,00 denaré jané realizuar
176.790,00 denaré ose 43%;

e Zéri 426 - Shpenzime tjera rrjedhése: nga gjithsej 100.000,00 denaré jané realizuar
47.978,00 denaré ose 48%;

e 7éri 480 - blerje e pajisjeve dhe makinerive: nga gjithsej 235.500,00 denaré jané realizuar
225.369,00 denaré ose 97%;

e Zéri 485 - investim i mjeteve jofinanciare: nga gjithsej 100.000,00 denaré jané realizuar
12.000,00 denaré ose 12%;

Pérgindja e mjeteve té realizuara pérfundimisht me 30 gershor 2022 éshté 45%.

40



M3BELLTAJ 3A PABOTATA HA PETY/IATOPHA KOMUCWIA 3A JJOMYBAHKE 3A MEPUO/ O 01 JAHYAPU 10 30 JYHW 2022
RAPORTI | PUNES | KOMISIONIT RREGULLATOR PER BANIM PER PERIUDHEN NGA 01 JANARI DERI NE 30 QERSHOR 2022

TABELA 1: PARAQITJA E MJETEVE TE MIRATUARA DHE TE REALIZUARA NE LLOGARINE E SHPENZIMEVE
020096159063718

(Tabela 1)

Gjithsej buxhet i miratuar 10011 500,00 4504 316,00 45% 55%

1 Rroga bazé 401 6 132 000,00 2540531,00 41% 59%

2. Kontribute pér sigurime sociale 402 2 268 000,00 988 671,00 44% 56%

3. Shpezime udhétimi dhe ditore 420 176 000,00 33773,00 19% 81%

. Shérbime komunale, ngrohje, 1 450 000,00 395 566,00 88% 12%
komunikim dhe transport

5. Materijale dhe inventar i imét 423 80 000,00 29221,00 37% 63%

. Riparime dhe mirémbjatje e a4 60 000,00 55 417,00 92% 8%

vazhdueshme

7. Shérbime kontraktuale 425 410 000,00 176 790,00 43% 7%

8. Shérbime tjera rrjedhése 426 100 000,00 47978,00 48% >2%

9. Blerje e pajisjeve dhe maginerive 480 235 500,00 225 369,00 7% 3%

10. Investim i mjeteve jofinanciare 485 100 000,00 12000,00 12% 88%

Gjithsej 10011 500,00 4504 316,00 45% 55%

41



M3BELLTAJ 3A PABOTATA HA PETY/IATOPHA KOMUCWIA 3A JJOMYBAHKE 3A MEPUO/ O 01 JAHYAPU 10 30 JYHW 2022
RAPORTI | PUNES | KOMISIONIT RREGULLATOR PER BANIM PER PERIUDHEN NGA 01 JANARI DERI NE 30 QERSHOR 2022

Né Buxhetin e Republikés s&é Maqgedonisé sé& Veriut deri né vitin 2022 pér Komisionin
Rregullator pér Banim né llogariné e té hyrave jané miratuar mjete né vleré prej 1.000.000,00
denarég, nga té cilat deri mé 30.06.2022 mjetet e realizuara jané né shumé prej 73.618.00. denaré.

Pérgindja e mjeteve té realizuara deri mé 30 gershor 2022 éshté 7%. (trego tabelén 2)

e Zéri 421 - pér shérbime komunale, ngrohje, komunikim dhe transport: nga gjithsej
500.000,00 denaré jané realizuar 0.00 denaré ose 0%;

e Zéri 424 - riparime dhe mirémbajtje té vazhdueshme: nga gjithsej 100.000,00 denaré jané
realizuar 73.618,00 denaré ose 74%;

e Z@ri 425 - Shérbime kontraktuale: nga gjithsej 400.000,00 denaré jané realizuar 0.00 denaré
ose 0%;

TABELA 2: PARAQITJA E MJETEVE TE MIRATUARA DHE TE REALIZUARA NE LLOGARINE E TE ARDHURAVE
020096159063116

Gjithsej plan i miratuar 1.000.000,00 73 618,00 7% 93%
. Shérbime komunale, ngrohje, 1 500.000,00 0,00 0% 100%
komunikim dhe transport
2. Shérbime kontraktuale 425 400.000,00 0,00 0% 100%
3 Riparime dhe mirémbjatje e 424 100.000,00 73 618,00 74% 26%
vazhdueshme
Gjithsej 1.000.000,00 73 618,00 7% 93%
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1. Gjaté muajit Prill 2022, né bazé té Planit Vjetor pér Prokurim Publik né Komisionin
Rregullator pér Banim, éshté kryer prokurimi publik i mallrave - Prokurimi i kompjuteréve
personalé, laptopéve dhe printeréve pér nevojat e Komisionit Rregullator pér Banim,
pérmes platformés e E-Tregu — Byroja e Prokurimeve Publike té Republikés sé Magedonisé
sé Veriut.

2. Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut mé 1 shkurt 2022 ka miratuar Vendim pér
dhénien e pélgimit té Aktvendimit pér dhénjen e sendit té konfiskuar me aktgjykim té
formés sé preré Komisionit Rregullator pér Banim té regjistruar me nr.41-42/5, me cka me
Aktvendimin pér dhénjen e sendit té konfiskuar me aktgjykim té formés sé preré me numér
ark. 09-483/2 té datés 17.12.2021, té miratuar nga Agjencia pér Menaxhimin e Pasurisé sé
Konfiskuar té€ RMV-s&, Komisionit Rregullator pér Banim i éshté caktuar njé mjet motorik
pasagjerésh - pa kompensim.

IV. AKTIVITETE TE REALIZUARA
a. Pasqyra e aktiviteteve

1.1. Né periudhén nga 01 janar deri 30 gershor té vitit 2022, Komisioni Rregullator pér Banim ka
mbajtur 18 (tetémbédhjeté) seanca té rregullta dhe mé shumé seanca konsultative.

Né periudhén gqé mbulon ky raport, Komisioni Rregullator pér Banim ka pranuar 205
(dyqind e pesé) kérkesa pér ndérmjetésim né kontestet ndérmjet menaxheréve, kryetaréve té
bashkésive té pronaréve dhe pronaréve té pjeséve té vecanta, kérkesa pér mendim. Prej tyre, 70
(shtatédhjeté) jané dorézuar si kérkesa me shkrim pér té cilat Komisioni Rregullator pér Banim ka
propozuar masat pérkatése dhe té njejtat ua ka dorézuar paléve té pérfshira dhe ka dhéné
mendime pérkatése pér zbatimin e dispozitave té Ligjit pér Banim. Léndét té cilat jané dorézuar né
rrugé elektronike, pérmes fages sé internetit té Komisionit Rregullator pér Banim, nga ana e
Kryetarit té€ Komisionit dhe népunésit administrativé né komision, sipas fushéveprimit dhe
detyrimeve dhe detyrave té tyre, u jané pérgjigjur dhe kané propozuar masat pérkatése dhe té
njéjtat u jané dorézuar paléve té pérfshira.

1.2. Aktivitetet e Komisionit Rregullator pér Banim né periudhén nga 01 janar deri 30 gershor
2022:

e Jané léshuar 8 (teté) Licenca pér Menaxher pér kryerjen e veprimtarive t&€ menaxhimit té
objekteve té banimit;

e Miratoi Aktvendim pér 8 (teté) persona juridiké pér vazhdimin e Licencés sé Menaxherit
pér kryerjen e veprimtarive t& menaxhimit té objekteve banesore;
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e Miratimi i Aktvendim pér 1 (njé) personi juridik pér térhegjen e Licencés sé Menaxherit pér
kryerjen e veprimtarive té menaxhimit té objekteve banesore;

e 1 (njé) person juridik ka kthyer licencén e Menaxherit pér kryerjen e veprimtarive té
menaxhimit té objekteve banesore pér shkak té mos kryerjes sé veprimtarisé;

e Pér 4 (katér) persona juridiké ka skaduar afati i viefshmérisé sé Licencés sé Menaxherit pér
kryerjen e veprimtarive té menaxhimit té objekteve té banimit;

Pérfundimisht me datén 30.06.2022 me veprimtariné e menaxhimit té objekteve banesore
aktivisht merren 60 (gjashtédhjeté) persona juridik. (Grafikoni 1)

1.3. Uebfaqgja e Komisionit Rregullativ pér Banim pérdoret né ményré aktive pér informimin e
vazhdueshém té qytetaréve.

1.4. Né kuadér té komunikimit me qytetarét dhe publikun, Komisioni Rregullator pér Banim ka njé
bashképunim té gjaté dhe té shkélgyer me median elektronike dhe té shkruar.

1.5. Aktivitete pérmes Institutit pér Studime té Komunikimit. Qytetarét béjné pyetje né lidhje me
problematikén e banimit kolektiv dhe Komisioni menjéheré u pérgjigjet pyetjeve dhe ato
shpérndahen né rrjetet sociale. Gjithashtu, Komisioni Rregullator pér Banim bashképunon me
Radion Evropa e Liré.

1.6. Donacionet e siguruara pér rregullimin e oborrit té Komisionit Rregullator pér Banim:

- Pllaka Bekaton - Fabrika Karposh SHA Shkup;

- Stola pér ulje - Komuna Karposh;

-Vendosja e sistemit pér ujitje — NP Parge dhe Gjelbérime Shkup;
- Montimi dhe rregullimi i parkingut — Sweet Life Shkup
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1.6. Né periudhén nga viti 2010 deri né gershor 2022 Komisioni Rregullator ka miratuar:

e Pér shkak té mosplotésimit té kushteve, jané miratuar gjithsej 27 (njézet e shtaté)
Aktvendime pér hegjen e Licencés sé Menaxherit pér kryerjen e veprimtarive té
menaxhimit té objekteve banesore.

e Nga numri i pérgjithshém i Licencave té térhequra pér Menaxher pér kryerjen e
veprimtarive té menaxhimit té objekteve banesore, 26 (njézet e gjashté) jané fuqgiplota.

e Pér 1 (njé) Aktvendim pér térhegjen e Licencés pér Menaxher pér kryerjen e
veprimtarive té menaxhimit té objekteve banesore, né Gjykatén Administrative té RMV-
sé éshté duke u zhvilluar kontest administrativ.

e Gjithsej 13 (trembédhjeté) persona juridiké kané kthyer Licencén e menaxherit pér
kryerjen e veprimtarisé s&€ menaxhimit té objekteve banesore pér shkak té moskryerjes
sé veprimtarisé.

e Pér 11 (njémbédhjeté) persona juridiké ka skaduar afati i vlefshmérisé sé Licencés sé
menaxherit pér ushtrimin e veprimtarisé sé menaxhimit té objekteve té banimit.

e 1 (njé) person juridik éshté né likuidim.

(grafiku 1).

Pra, nga gjithsej 112 (njé qind e dymbédhjeté) persona juridik nga viti 2010 deri sot, né
kéto momente né Regjistrin qé e mban Komisioni Rregullator pér Banim aktive jané 60
(gjashtédhjeté) persona juridik. (grafiku 2).

1.7. Né gjashté muajt e fundit éshté shénuar njé rritje e dukshme e numrit té objekteve
banesore gé administrohen nga menaxheré té licencuar dhe numri i tyre tani éshté 4 476 (katér
mijé e katérqind e shtatédhjeté e gjashté), me njé total prej 104 380 (njéqind dhe katér mijé e
treqind e tetédhjeté) njési té vecanta, gjegjésisht, banesa dhe lokale afariste. Rritje éshté
vérejtur edhe né numrin e pjeséve té vecanta, pra banesave dhe objekteve afariste, né
ndryshim nga gjashtémujori i dyté i vitit 2021, kur ky numér ishte 4 367 (katér mijé e treqind e
gjashtédhjeté e shtaté) ndértesa banesore, me gjithsej 103826. (njéqind e tre mijé e tetégind
e njézet e gjashté) pjesé té vecanta gjegjésisht, banesa dhe lokale afariste. Qé do té thoté se ka
njé rritje té ndjeshme té numrit té pjeséve té veganta, gjegjésisht banesave dhe lokaleve
afariste q& menaxhohen nga menaxherét e licencuar. Ekziston njé tendencé pér té zvogéluar
bashkésité e pronaréve té pjeséve té vecanta dhe pér té rritur numrin e menaxheréve té
licencuar.
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1.8. Si¢ shihet nga grafiku numér 4, Menaxherét e licencuar kané lidhur kontrata pér shérbime
menaxhimi vetém né 16 (gjashtémbédhjeté) qytete, ndaj pér kéto arsye pritshmérité e interesit
té subjekteve juridike pér marrjen e licencave drejtuese pér kryerjen e veprimtarisé sé
administrimit té ndértesave té banimit jané reale pér té vazhduar edhe né periudhén e
ardhshme.

Né Shkup, Manastir, Ohér, Kumanové, Prilep, Tetové, Kércové, Strumicé, Kavadar,
Gostivar, Shtip, Veles dhe Dibér, numri i kontratave té lidhura né vitin 2022 krahasuar me
gjysmén e dyté té vitit 2021 éshté né rritje, ndérsa né Gjevgjeli, Kogan dhe Dojran éshté né
rénie, gjegjésisht nuk ka kontrata té nénshkruara.

Numri i kontratave té lidhura me menaxherét e licencuar éshté shumé i ndryshueshém
dhe mund té ndryshojé. Sepse éshté e drejté legjitime e pronaréve gé me shumicé votash té
marrin vendim pér zgjidhjen e kontratave tashmé té lidhura dhe zgjedhjen e njé drejtuesi té ri
ose regjistrimin e njé bashkésie pronarésh. Gjithashtu, menaxherét e licencuar kané té drejtén
legjitime gqé menjéheré dhe brenda afatit té pércaktuar ligjérisht té ndérpresin kontratat pér
shérbimet e menaxhimit nése konsiderojné se nuk mund té pérmbushin detyrimet e réna
dakord.
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1.9. Deri né gershor 2022, pasqyra e numrit té kontratave té lidhura pér shérbime té
menaxhimit me menaxheré té licencuar sipas qyteteve éshté dhéné né grafikun 5. Vlen té
pérmendet se numri mé i madh i kontratave té lidhura éshté né Shkup, Manastir, Kumanové,
Shtip, Strumicé dhe Ohér.

1.10. Né periudhén nga 1 janari deri mé 30 gershor 2022, éshté vérejtur njé rénie e numrit té
bashkésive té regjistruara té pronaréve. Sipas té dhénave té marra nga Regjistri Qendror i
Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut, deri né mesin e gershorit 2022 jané regjistruar gjithsej
2639 (dy mijé e gjashtéqind e tridhjeté e nénté) bashkési té pronaréve. Numri i bashkésive té
pronaréve té shuara éshté rritur dhe pér kété periudhé éshté 46 (dyzet e gjashté) bashkési.

Ashtu si edhe né periudhén e méparshme, numri mé i madh i objekteve té banimit gé
shuan bashkésiné e pronaréve, kané marré vendim pér té angazhuar njé menaxher té licencuar,
ndaj ky trend pritet té vazhdojé edhe né té ardhmen.
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Numri mé i madh i bashkésive té regjistruara té pronaréve éshté né komunat e
Qytetit té Shkupit, si dhe né Kavadar, Tetové, Manastir dhe Ohér. Né komunat Valandové,
Dibér, Demir Kapi, Dojran, llinden, Jegunovc, Kratové, Makedonski Brod dhe Pehcevé jané té
regjistruar nga njé deri né pesé bashkési té pronaréve.

Sipas té dhénave té paraqitura mé sipér, numri i pérgjithshém i ndértesave té
banimit gqé administrohen nga njé menaxher ose njé komunitet pronarésh éshté 7115
(shtaté mijé e njéqgind e pesémbédhjeté).

1.11. Komisioni Rregullator pér Banim, kryetaréve té komunave dhe komunave té gytetit té
Shkupit, u ka dorézuar Propozim-Masé pér zbatimin e Ligjit pér banim.

Sipas Ligjit pér banim, i cili ka hyré né fuqi qé nga viti 2010, pronarét e pjeséve té
vecanta té objekteve jané té obliguar té caktojné menaxher ose té regjistrojné njé bashkeési
té pronaréve, ndérsa kryetarét e komunave jané té obliguar té caktojné inspektoré
komunalé pér banim. Shgetésues éshté fakti se shumica e kryetaréve té€ komunave ende
nuk kané eméruar inspektoré pér banim, ndérkaq edhe né komunat ku jané eméruar nuk
veprojné mjaftueshém sipas detyrimeve té tyre ligjore.

Komisioni rregullativ pér banim né kété periudhé raportuese dhe sipas planit té
punés ka vizituar shumicén e kryetaréve té komunave mé té médha urbane dhe punonjésit
e komunave, ku ka hasur né déshirén pér bashképunim té miré né té ardhmen, por edhe té
dhéna qé rrallé prej komunave ka krijuar njé regjistér té ndértesave té banimit dhe
apartamenteve, si dhe njé regjistér té menaxheréve té ndértesave té banimit, megjithése
sipas Ligjit pér Banim e kané njé detyrim té tillé.

Qéllimi i vizitave té kryetaréve té komunave né komunat né Republikén e
Magedonisé sé Veriut, nga ana e Komisionit Rregullativ pér Banim, éshté gé té rritet
bashképunimi me komunat dhe t'u ndihmohet sa mé shumé, si dhe té sgarohen té gjitha
pagartésité né lidhje me zbatimin e Ligjit pér Banim. Gjithashtu, duhet té qartésohet roli dhe
kompetencat gé kané sipas Ligjit pér Banim inspektorét komunalé té banesave.

Komisioni Rregullator pér Banim rikujton se inspektorét komunalé té banesave kané
obligim ligjor né bazé té Ligjit pér banim té dalin né terren dhe nése konstatojné se né njé
objekt banesor, banesor-afarist apo afarist-banesor nuk ka ende té regjistruar asnjé shogéri
té pronaréve ose nuk éshté angazhuar asnjé menaxher i licencuar, mund dhe jané té
detyruar té marrin iniciativén dhe t'i paragesin gjykatés né departamentin e procedurés
jashtékontestimore propozim pér marrjen e vendimit pér emérimin e menaxherit té
detyruar nga gjykata, i cili zévendéson vendimin e pronarét té pjeséve té vecanta dhe
marréveshjen e marrédhénieve té ndérsjella.

Nga takimet dhe bisedat béhet e ditur se rrallé kush nga komunat ka krijuar njé
regjistér té objekteve té banimit dhe banesave, si dhe njé regjistér t&€ menaxheréve té
objekteve té banimit, ndonése sipas Ligjit pér Banim e kané njé detyrim té tillé.

Sipas pérvojés sé Komisionit Rregullativ té Banesave, roli i kryetaréve té komunave
dhe inspektoréve komunalé té banesave éshté shumé i réndésishém pér angazhimin e
menaxheréve apo formimin e bashkésisé sé pronaréve, né ményré gé té inkurajohen
pronarét e pjeséve té vecanta qé té angazhojné menaxheré apo té regjistrojné bashkési té
pronaréve.

Eshté shumé e réndésishme qé inspektorét komunalé té banesave té kené
bashképunim mé té madh me Komisionin Rregullator pér Banim pér té vepruar sipas
masave té propozuara dhe udhézimeve qé jané dhéné. E sipér pérmendura e véshtiréson
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punén e menaxheréve té licencuar, si dhe funksionimin e bashkésive té regjistruara té
pronaréve. Me emérimin e inspektoréve té banimit né té gjitha komunat dhe pérfshirjen e
tyre mé té madhe né zbatimin e Ligjit pér banim do té arrihet géllimi pér té cilin ekziston.

Eshté shumé e réndésishme qé inspektorét komunalé té banesave té kené
bashképunim mé té madh me Komisionin Rregullator pér Banim pér té vepruar sipas
masave té propozuara dhe udhézimeve gé jané dhéné. Sa mé sipér e véshtiréson punén e
drejtuesve té licencuar, si dhe funksionimin e komuniteteve té regjistruara té pronaréve. Me
emérimin e inspektoréve té banimit né té gjitha komunat dhe pérfshirjen e tyre mé té
madhe né zbatimin e Ligjit pér banim do té arrihet géllimi pér té cilin ekziston.

Komisioni Rregullator pér Banim, kryetaréve té komunave dhe komunave té Qytetit
té Shkupit, u ka dorézuar Propozim-masa pér zbatimin konsekuent té Ligjit pér banim, né té
cilin specifikohet se detyrimisht duhet té emrojné inspektor komunal pér banim.

Konkluzioni i pérgjithshém éshté se vizita e Komisionit Rregullator pér Banim né
komuna dhe takimet me kryetarét e komunave jané pritur pozitivisht dhe tashmé ka
rezultate pozitive qé pritet té rriten né periudhén e ardhshme.

Me kérkesé té Komisionit Rregullator pér Banim éshté mbajtur takim pune me
kryetarin dhe anétarét e Késhillit Inspektues.

Nga ana e Késhilli Inspektues jané marré té dhéna se né RMV jané gjithsej 10 (dhjeté)
inspektoré té licencuar pér banim.

E njéjta gjé éshté paraqitur mé né detaje né grafikun 9 dhe né tabelén numér 7.

Numri mé i madh i komunave nuk kané eméruar inspektoré pér banim.

Kjo situaté e véshtiréson punén e menaxheréve té licencuar, si dhe funksionimin e
bashkésive té regjistruara té pronaréve, por né té njéjtén kohé po shtohen parregullsité nga
ana e menaxheréve, gjé qé déshmohet nga rritja e numrit té paraqitjeve dhe parashtresave
nga qytetarét.

Té gjitha informatat e mbledhura nga komunat dhe qytetarét jané tregues se
prezenca né terren nga inspektorét komunalé pér banim éshté edhe e pavérejtur,
gjegjésisht inspektorét komunalé pér banim nuk jané mjaftueshém té angazhuar né procesin
e zbatimit té Ligjit pér banim.

E sipér pérmendura tregon nevojén urgjente té ndryshimit dhe plotésimit té Ligjit
pér banim, me géllim té efektivitetit dhe efikasitetit né zbatimin e tij.
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Inspektoré pér banim népér komuna
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Né Republikén e Magedonisé sé Veriut, inspektorét e banimit gé kané licencé pér
inspektor té banimit jané né kéto komuna: Qendér, Aerodrom, Karposh Gazi Babé&, Ohér,
Manastir, Kumanové, Veles, Gostivar dhe Kércové.

Né té gjitha komunat e tjera gé kané objekte banesore-afariste, afariste-banesore
dhe/ose banesore, nuk kané inspektoré pér banim. Fakti gé ka mungesé té inspektoréve té
banimit né komunat né RMV-sé éshté mé se i dukshém. Por nuk mjafton vetém té keté
komuna inspektori té banimit, por éshté mé se e nevojshme gé inspektori i banimit té dalé
né terren dhe té kontrollojé se cilat objekte menaxhohen nga menaxheré té licencuar apo
nga Bashkési té Pronaréve. Nése ndértesat menaxhohen, atéheré né ményré mé efikase
mund té gasemi zgjidhjes sé problemeve me té cilat pérballen pronarét e pjeséve té vecanta
-banesave.

1.12. Né fillim té muajit gershor 2022, u krye njé kontroll periodik i kushteve pér posedim té
licencés té 59 (pesédhjeté e nénté) kompanive gé kané marré licenca pér menaxher pér
kryerjen e veprimtarive té menaxhimit té ndértesave té banimit dhe jané té angazhuara né
ményré aktive né kété aktivitet. 1 (njé) person juridik nuk éshté kontrolluar periodikisht pér
kushtet e posedimit té licencés sepse éshté léshuar né muajin aktual. Né bazé té dispozitave
té ndryshimeve dhe plotésimeve né Ligjin pér banim, neni 16 (“Gazeta Zyrtare e RM-sé&” nr.
163/2013), nga kontrolli i kryer periodik, u konstatua se 58 (pesédhjeté e teté) subjektet
juridike i plotésojné kushtet pér mbajtjen e licencave pér menaxher pér kryerjen e

62



M3BELLTAJ 3A PABOTATA HA PEFYJIATOPHA KOMUCWKIA 3A JOMYBAKE 3A MEPNO/ O 01 JAHYAPU A0 30 JYHU 2022
RAPORTI | PUNES | KOMISIONIT RREGULLATOR PER BANIM PER PERIUDHEN NGA 01 JANARI DERI NE 30 QERSHOR 2022

veprimtarive té menaxhimit té objekteve banesore, 1 (njé) person juridik e ka kthyer
Licencén menaxherit pér kryerjen e veprimtarive té€ menaxhimit té objekteve banesore, nga
2 (dy) subjektet juridike jané kérkuar té dhéna shtesé.

Mbi 1452 (njé mijé e katérgind e pesédhjeté e dy) persona jané té punésuar né
kompanité e licencuara, ¢ka tregon njé rritje té ndjeshme té numrit té punésuarve té rinj.
Ndérkohé, né ményré indirekte pérmes kontratave pér shérbime nga fusha e menaxhimit
(mirémbajtje e higjienés, zejtarisé etj.), ofrohet puné pér njé numér té madh punonjésish né
subjektet juridike qé ofrojné shérbime té kétij lloji.

1.13. Komisioni Rregullator pér Banim me grup punues pérgatiti Propozim - ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit pér banim, né té cilin morén pjesé: Kryetari, anétarét dhe Udhéheqési i
Departamentit pér Céshtje Juridike né Komisionin Rregullator pér Banim, Konsulenti i
jashtém - Profesor nga Fakulteti Juridik Justinian Paré dhe pérfagésues nga SHA pér Ndértim
dhe Menaxhim té Hapésirave Banesore dhe Afariste me Réndési pér Republikén - Shkup.

KRrB ka marré Vendim pér miratimin e tekstit té& propozuar pér ndryshime dhe
plotésime né Ligjin pér banim dhe e ka dorézuar né Ministriné e Transportit dhe Lidhjeve né
fillim té shkurtit.

Me iniciativé té KRrB-sé, mé 8 shkurt éshté mbajtur takimi i paré punues né
Ministriné e Transportit dhe Lidhjeve, né té cilén éshté marré vendim pér formimin e grupit
punues pér ndryshime dhe plotésime né Ligjin pér Banim né bazé té tekstit té propozuar nga
KRrB-sé. Mé 29 mars 2022, Ministri i Transportit dhe Lidhjeve ka miratuar Aktvendim pér
formimin e grupit punues, né té cilin marrin pjesé: Komisioni Rregullator pér Banim,
Ministria e Transportit dhe Lidhjeve, Ministria e Punés dhe Politikés Sociale, SHA pér
Ndértim dhe Menaxhim té Hapésirave Banesore dhe Afariste me Réndési pér Republikén -
Shkup, Grupacioni pér banim dhe menaxhim me hapésira banesore dhe afariste, Oda
Ekonomike e Republikés sé Magedonisé sé Veriut dhe Habitat. Grupi i punés kryesohet nga
Ministria e Transportit dhe Lidhjeve. Mbledhja e paré e grupit té punés u mblodh dhe u
mbajt mé 26 maj 2022. Nga maji deri né fund té gershorit, grupi i punés ka mbajtur gjithsej
4 takime. Nga kjo mund té konstatohet se shumé e ngadalé punohet né Propozim -
ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér banim, té propozuar nga Komisioni Rregullator pér
Banim.

RKD tregon nevojén pér rritje té theksuar té dinamikés sé mbajtjes sé mbledhjeve té grupit
punues, por edhe me efikasitet dhe efektivitet mé té madh, si dhe pjesémarrje aktive té té
gjitha institucioneve gé kané anétaré né grupin punues.

1.14. Gjaté periudhés pér té cilén éshté pérgatitur ky Raport, nga ana e paléve anonime
Komisionit Rregullator pér Banim i éshté dorézuar njé dokument i falsifikuar nga Licenca e
Menaxherit pér kryerjen e veprimtarive té€ menaxhimit té objekteve banesore, pér té cilat
Komisioni Rregullator pér Banim ka ndérmarré té gjitha veprimet né pérputhje me
rregulloret pozitive ligjore né Republikén e Magedonisé sé Veriut. Qytetarét u njoftuan se
né territorin e komunave té qytetit té Shkupit ka oferta pér menaxhim me objekte banesore
nga personi juridik i cili nuk posedon Licencé pér kryerjen e veprimtarive t& menaxhimit me
objekte banesore, té léshuara nga Komisioni Rregullator pér banim. Lajmi éshté béré
pérmes njé njoftimi té publikuar né ueb fagen e Komisionit Rregullator pér Banim, pérmes
MIA-sé dhe mediave tjera elektronike dhe té shkruara.
Pérmes njé letre me shkrim jané njoftuar edhe komunat né gytetin e Shkupit.
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Gjithashtu KRrB njoftoi: Ministriné e Punéve té Brendshme - Departamenti i Punéve té
Brendshme - Shkup - Njésia pér krime ekonomike dhe kompjuterike, Késhillin Inspektues,
Inspektorati Shtetéror i Punés dhe Inspektorati Shtetéror i Tregut, dhe kérkoi qé né
pérputhje me kompetencat e tyre ligjore, té ndérmarrin té gjitha veprimet e nevojshme ndaj
subjektit juridik.

1.15., Komisioni Rregullator pér Banim gjaté késaj periudhe kishte takime pune dhe takime
té organizuara:

e Takime té organizuara individuale me kryetarét e komunave;

e Takime té organizuara individuale me punonjésit e komunés;

e Takim pune me kryetarin dhe anétarét e késhillit inspektues;

e Takim pune me deputeté né Kuvendin e RMV-sg;

e Takime té organizuara individuale me disa menaxherég;

e Takime individuale me inspektorét komunalé té banesave;

e Takime né grup me inspektorét komunalé té banesave;

e Takime té organizuara me (gytetaré) pronaré té pjeséve té vecanta;

e Takime té organizuara me pérfagésues nga Habitat Magedoni;

e Hapja e ngjarjes online nga kryetari i RKD-s€, "Regjistri i banesave né RMV"
pérgatitur nga Habitat Magedoni

e Forumionline FORUM EUROPA HUSING;

e Punétori me Grupin e Vishegradit (Sllovakia, Hungaria dhe Polonia)

e Performanca e pérbashkét e projektit pér ndryshimet klimatike me
"Fondacioni pér Ruajtjen e Energjisé" Poloni, Habitat Maqgedoni dhe
Komisionin Rregullator pér Banim

e Organizoi takim me pérfagésuesin e Odés Ekonomike té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut dhe Kryetarin e Grupit pér banim dhe menaxhim té
hapésirave banesore dhe afariste;

e Takime pune me pérfagésues té Ministrisé sé Transportit dhe Lidhjeve

e Vizité studimore né Izmir — Turqi

e Vizité studimore né Sllovaki

1.15. Gjaté késaj periudhe raportuese, Komisioni Rregullator pér Banim ka mbajtur takime
pune me video-konferenca.

1.16. Gjaté késaj periudhe raportuese, Komisioni Rregullator pér Banim ka mbajtur seanca
publike.

1.17. Té dhénat né fagen e internetit t& Komisionit Rregullator pér Banim pérditésohen
vazhdimisht, pér shkak té disponueshmérisé dhe transparencés né puné.
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2. Akte té sjellura

2.1.

2.2,

2.3.

2.4.

2.5.

Sipas nenit 109 paragrafi 1 pika 1 nga Ligji pér Banim

Plani vjetor i prokurimit publik né Komisionin Rregullator pér Banim pér vitin
2022;

Sipas nenit 109 paragrafi 1 pika6 nga Ligji pér Banim

Léshoi 8 (teté) Licenca pér menaxherét pér kryerjen e veprimtarisé sé
menaxhimit té objekteve té banimit;

Miratoi 1 (njé) Aktvendim pér hegjen e Licencés sé Menaxherit pér kryerjen e
veprimtarive té menaxhimit té objekteve banesore;

Miratoi 8 (teté) Aktvendime pér vazhdimin e Licencés sé Menaxherit pér kryerjen
e veprimtarive té€ menaxhimit té objekteve banesore;

1 (njé) person juridik ka kthyer Licencén e menaxherit pér kryerjen e
veprimtarive té menaxhimit té objekteve banesore;

Pér 4 (katér) persona juridiké ka skaduar afati i Licencés sé menaxherit pér
ushtrimin e veprimtarisé t& menaxhimit té objekteve té banimit;

Verifikimi i kushteve pér posedimin e Licencés sé 59 (pesédhjeté e nénté)
personave juridiké gé kané marré Licencé pér menaxher pér kryerjen e
veprimtarisé sé menaxhimit té objekteve té banimit.

Sipas nenit 109 paragrafi 1 pika 7 nga Ligji pér Banim
Propozim pér ndryshim dhe plotésim té Ligjit pér Banim.
Sipas nenit 109 paragrafi 1 pika 8 nga Ligji pér Banim

2 (dy) Propozim-masa pér zgjidhjen e kontesteve qé dalin ndérmjet kryetaréve té
bashkésive té pronaréve dhe pronaréve té pjeséve té vecanta;

50 (pesédhjeté) Propozim-masa pér zgjidhjen e kontesteve gé lindin ndérmjet
menaxherit té licencuar dhe pronaréve té pjeséve té vecanta;

42 (dyzet e dy) Propozim-masa pér zgjidhjen e kontesteve ndérmjet
menaxheréve té licencuar;

49 (dyzet e nénté) Propozim - Masa pér zbatimin e dispozitave té Ligjit pér banim
ndaj kompanive qé kané marré Licencat e menaxherit pér kryerjen e
veprimtarive té menaxhimit té objekteve banesore;

Sipas nenit 109 paragrafi 1 pika 9 nga Ligji pér Banim

27 (njézet e shtaté) Njoftime me Propozim - Masa pér zbatimin e Ligjit pér banim
pér kryetarét e komunave dhe komunave té gytetit té Shkupit;
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e 43 (dyzet e tre) Propozim - Masa ndaj inspektoréve komunalé té banimit pér
kryerjen e mbikéqgyrjes inspektuese né pérputhje me kompetencat e tyre;

e 7 (shtaté) Mendime pér kompanité qé posedojné Licencé menaxheri pér kryerjen
e veprimtarive té menaxhimit té objekteve banesore;

e 25 (njézet e pesé) mendime pér pronarét e pjeséve té vecanta;

e 10 (dhjeté) Mendime pér inspektorét komunalé té banesave;

e 2 (dy) Kérkesa pér veprim né Ministriné e Financave té RMV-sé - Drejtoria e
Policisé Financiare;

e 3 (tri) Kérkesa pér veprim Ministrisé sé Punéve té Brendshme - Departamenti i
Punéve té Brendshme - Shkup - Njésia pér krime ekonomike dhe kompjuterike;

e 1 (njé) Kérkesé pér veprim né Késhillin e Inspektimit

e 2 (dy) Kérkesa pér veprime prané Inspektoratit Shtetéror té Punés;

o 3 (tre) Kérkesa pér veprime prané Inspektoratit Shtetéror té Tregut;

e 2 (dy) Kérkesa pér veprime né Agjenciné e Ushqgimit dhe Veterinarisé.

2.6. Sipas nenit 109 paragrafi 1 pika 10 nga Ligji pér Banim

e Raport pér kontrollin e kryer periodik té kushteve pér mbajtjen e Licencés té
shogérive qé kané marré Licencé pér menaxher pér kryerjen e veprimtarisé sé
menaxhimit té objekteve té banimit deri mé 04-07-2022.

2.7. Sipas nenit 109 paragrafi 1 pika 9 nga Ligji pér Banim

e Mendim pér Propozim - Programin e Programit Vjetor pér ndértimin, shitjen dhe
mirémbajtjen e hapésirés banesore né pronési té Republikés sé Magedonisé sé
Veriut pér vitin 2022, Ministrisé pér Transport dhe Lidhje dhe Sekretariatit té
Pérgjithshém té Qeverisé sé Republikés sé& Republikés sé Magedonisé.
Magedonia e Veriut;

e Mendim pér Propozim - Programi pér ndryshimin dhe plotésimin e Programit
vjetor pér ndértimin, shitjen dhe mirémbajtjen e hapésirés banesore né pronési
té Republikés sé Magedonisé sé Veriut pér vitin 2022, Ministrisé pér Transport
dhe Lidhje dhe Sekretariatit té Pérgjithshém té Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé. Republika e Magedonisé sé Veriut;

Kryetari Numér: 02-466/1

M-p 3opaH MalloBCcKu Data: 11-07-2022
Né Shkup

Pérgaditi: Jasmina Petreska

Rozita Doneva
Kontrolloi: Jasmina Petreska
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